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LIETUVIAI!
Bukit Lietuviais!

Kuom nori būt;Varna svetimose plunksnose,ar 
šaunu Lietuviu?

15 dieną Balandžio (April) prasidės surašinėjimas visą Suv. 
Valstijų gyventojų, angliškai "cenzus". Tą dieną atsilankys kiek
vienai! naman cenzuso uredninkai ir surašys visus to namo gyven
tojus. Šitie uredninkai klaus kiekvieno gyventojo vardo ir pravar
des, amžiaus, kokio amato, kokios tautos ir iš kur paeina ir 
užduos dar kelis kitus klausimus, kurie jau buvo laikraščiuose mi
nėti.

Toks surašąs arba "cenzus" (statistika) darosi kas dešimts me
tų tik mokslišku mieriu ir niekam kitam negali but panaudotas. 
Jis joki ui budu negali užkenkti ne vienam: Visi turi atsaky
ti ant visų klausimų teisingai. Kas nenorėtų uredninkai atsakyti 
arba pasirodytų, kad atsake melagingai, toks gales but pagal Suv. 
Valstijų tiesas nubaustu bauda (štrofu) iki 100 dolerių.

Atsakyk ant visų klausimų teisingai. Kada klaus, ko
kios tautos esate, atsakykit, KAD ESATE L1TLJVENIJAN (lietu
vis). kad paeinate is Lituvenija, paiškinus, kad paeinate iš Ru
siškos Lietuvos (Lituvenija Russia) arba iš Vokiškos Lietuvos (Li- 
tuvenija Džermani) jeigu butun et Prūsuose gymę. Bet nesakyk 
kad esi Rusas, Lenkas ar Voketis, nes tu juom neesi ir todėl su
meluosi. Nesikaišyk svetimais vardais, kaip varna svetimomis 
plunksnomis. Nuo tavęs tavo tauta reikalauja, idant butum sunum. 
todėl nebūk Išgama ir nepasiduok kuom kitu, kaip tik lietuviu.

Nemainyk savo pravardės, nei vardo! Paduok juos tei
singai, lietuviškai. Jeigu kasdien tau pataak:au vartot tarp angli- 
kų trumpą pravardę, tai vartok sveikas, bet kada klaus tavo pra
vardės uredninkas, nedaryk tada iš Jonaičio-Džianson, iš Martin- 
kaičio-Martins, iš Kolesinskio-Collins. Pasakyk tikrai lie
tuviškai. Teipgi pamyk, kad pas lietuvius nėra Besiu. Me
rių, Maikių, Džianfį, Džiovų ir kitokių kvarabų..., bet yra Marė, 
Mikolas, Jonas, Juozas ir tt.

Tėmykit, kad Jus užrašytų teip, kaip Jus sakot.
Turėk ambiciją ir honorą (guodą) buk tikras, grynas Lle- 

tuvys ir tokiu pasiduok laike surašo (cenzuso).
Draugystes, Kliubai ir kuopos, aišklnkit tų savo sąna

riams! Pažiūrėkit ar Jus sąnariai turi honorą, ar jie yra tikrais 
Lietuviais!

Banka, Sifkorciu agentas ir Notarijus.
Parduodam šifkortes ant visų geriausių linijų, Expresiniu ir pačti- 
nių lai /ų į krajų ir iš. Konsulio pašpoftus parūpinu. Išleidžiu į 
krajų iš New Yorko ar Bostono. Darau visekius dokumentus ir 
doviernastis. Siunčiu pinigus į Lietuvą ir visas šalis. Reikale 
kreipkitės prie plačiai ir gerai pažįstamo: (17)

A. RAMANAUSKAS,
Tel. 8581. 101 Oak St., LAWRENCE MASS.
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I
 NOTARUOS IR AGENTAS

Užlaikau geriausius gSrytnus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant B 
visų linijų, kur tik kuris norčs ir ant geriausių ir greičiausių laivų, g 
Siunčiu pinigus j visas dalis svieto greitai ir pigiai. Išmainau viso- B 
kių žemių pinigus ant amerikoniški]. Darau doviernastis, pavedi- H 
mus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlai-g 
kau svetainę mitingams ir veseilioms, Iš tolesnių miestų meldžiu M 
atsišaukti per laiškus ant žeiniaus paduoto adreso:

John Skritulskas
26 Broad St. New Britain, Conn. |

B Telephone No. 550.
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I Dr. N. Friedman |
VOKIŠKAS GYDYTOJAS g

Gydo pasekmingai visokias ligas. J
Susikalbėti galima lietuviškai. S

1038 Washington St., Boston. §
Ofiso valandos: R

S Nuo 8 iki 9 ryto; 1:30 iki 3:30; 6 iki 7:30. «

Dr. A. Sliupiutė-Jankauckiene
Gydo visokias ligas moterių, vaiku ir vyru.

265 Berry Street, BROOKLYN, N. Y.
(tarpe Grand St. ir So. 1-st St.)

Valandos: nuo 8-10 ryte; nuo 2—3 po pint; nuo 7—9 vakare. 
TELEPUONAS GREENPOINT 8.

Kazys Balčiūnas.
Pirmos Kliasos Kostu- 

rnerskas Kriaučius. Siu
vame gražiausiai visokias 
drapanas. Teip-gi patai
som, atnaujinam, išvalom 

išprosinam.

5 dames st.
Waterbury, Conn,

lietuviška agentūra

ir tein kitokius reikalus atliekam kuoeeri.tusiai. Pas. mus sitis-

Guodotini Tautiečiai ir Tautietės turim už garbę pranešti 
visiems lietuviams iš Boston’o ir aplinkinių, jogei męs parduo
dam Laivakortes ant geriausių, greičiausių laivų j Lietuvų ir iš 
Lietuvos už pigiausias prekes.

Męs jau nuo pradžios mųsų biznio pardavėm šimtus Lai
vakorčių ir išsiuntėm šimtus tūkstančių dolerių, už kų gaunam 
kas dienų tūkstančius padėkavonių, kas patikrina musų teisingų 
darbavimųsi dėl savo brolių Lietuvių.

Laivakortes parduodam ant visų linijų ant kokios kas nori 
išvažiuoti arba atvažiuoti. Męs vienus išleidž am iš Bostono, o 
kitus iš New Yorko.

Siunčiam pinigus į visas dalis svieto. Per mus pinigai sių
sti nueina greitai ir teisingai. Pinigus apmainom ruskus ant 
amerikoniškų arba amerikoniškus ant ruskų, kas kiek nori.

Norintiems keliauti į Lietuvų išstorojam Pasportus nuo Rus- 
ko Konsulio. Parūpinanti visokias doviernastis ir visokius rašt □
darni pinigus ar pirkdami laivakortes niekados nebusite nuskriausti, nes mųsų prideryste yra tarnauti visuomenei del labo ir ge
rovės žmonijos. 5

Tankiai gaunam laiškussu klausimu: Ar męs galim paimti žmogų iš vietos Lietuvoje ir atgabenti j Amerikų? - - • Męs galim 
paimti iš pat namų, pergabenti per rubežių ir atvežti j Amerikų, o katrie nori keliauti j Lietuvų ir tuos galim pristatyti j namus.

TAUTIEČIAI: Kai augščiaus minėta musų Agentūra, kuri gyvuoja nuo keletos metų ir yra plačiai žinoma, auga ir platina
si, o tai ačiū pritarimui tūkstančiais tautiečių, kurie supratę’tikrus patarnavimus savųjų ir paėmę j širdį šiuos žodžius: Yra pri
deryste kiekvieno žmogaus šelpti savo tautiečius", tikrai tos priderystės laikos ir pulkais glaudžias iš visų kraštų Amerikos čionai 
pas mus, pas savuosius, kur iškalno yra persitikrinę, jeigu jų visokie prašymai ir ju reikalavimai greitai ir teisingai taps išpildyti.

Užtikrinam Jumis Guodotini Tautiečiai, kad mųsų egzistacija remiasi ant musų nenuilstančio, darbavimosi del jūsų labo. 
Rūpinamės ir rūpinsimės kiek tiktai galima apsaugoti jumis nuo žmonių neteisingų, svetimtaučių, kurie garsingai vadina save lie
tuviais, broliais jūsų, būdami Jum prielankus patol, kol Jumis reikalauja, o potam-gi gal yra didžiausiais nevidonais musų tautos. 
Todėl mieli broliai atkreipiam jūsų atydų ant musų vienatinės ir tikriausios lietuviškos Agentūros. Čionai kreipkitės su savo rei
kalais, nes tik čionai rasite savuosius gatavus ukvatnei jums patarnauti. Deltogi pamykit kad: Męs parduosim jum po paskutiniai 
pigiausiai Kompanijos prfekiai Laivakorte ant Bremeno, Hamburgo, Rotterdamo, Antverpo, Libavo ir Anglijos. Męs ant jūsų 
pareikalavimo partraukšim iš tėvynes mielus jums svečius: gimines, brolius, seseris ir tt. Męs užsiimsim kuogeriausiu išleidimu į 
krajų, kada tik važiuot norėsit. Atkeliaujančius iš kitų miestų į Bostonų patinkanti ant stoties (vagzalo), parūpinant nakvynę ir iš- 
leidžiam į kraju. Męs išsiųsim jumis pagal pigiausj kursų Rublius, Markes ir kitokius į visas dalis svieto.

G. BARTASZIUS, 261 Broadway So. Boston, Mass.
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Keli žodžiai Amerikos 
lietuviams.

Broliai ir seserįs, Amerikos lietuviai! Kviečiu 
aš Jus visus, be skirtumo, idant rašytumetes prie SL 
A. dabar, kol dar pigi įstojimo mokestis, kol dar ga
lite prisirašyt už labai mažą mokestį, nes kaip jau ga
lėjote patirt iš naujosios SLA konstitucijos, at.eitėje, 
kuomet naujoji konstitucija seimo bus priimta (ir nėra 
abejonės, jog ateinantis seimas ją priims), mokestis 
bus padidinta, tada, kad nesigailėtumct, jog neprisi
rašėte, kol įstojimo mokestis buvo maža. Taigi, bro
liai ir seserįs, dabar sukruskite nauduoties iš progos, 
nes seimas jau visai netoli ir todėl tai progai laiko 
lieka nedaugiausiai. Skubinkitės rašyties per tą lai
ką, taigi, pirma seimo, idant nepraleist progą.

Ir ištikro, argi negėda lietuviui ar lietuvei, nepri- 
klausyt prie SLA? Kiekvienas, kurs jaučia save 
Lietuvos sūnumi ar duktere, turėtų skaityt sau už 
didžiausią garbę ir pareigą tapt SLA. nariu. Tik pa- 
mislykite kiekvienas, kokią naudą galima turėt iš šios 
garbingos draugijos ir koki šios draugijos mieriai 
naudingi, o tų mierių atsiekimui yra reikalinga jiega, 
kurią galima rast tik skaitlingame narių būrije. Ir 
kuo daugiau narių, tuo daugiau draugija gali nuveikt 
labui netik pačių narių, bet ir mus nuvargintai tėvy
nei Lietuvai. Ir kiek gero galėtų ši draugija nuveik
ti, jeigu jon priklausytų nors kokie 50 tūkstančių lie
tuvių, Amerikoje gyvenančių! Ot ir dabar SLA. no
ri įsteigt savo namą. Bet jeigu SLA. turėtų narių 
nors ir 50 tūkstančių, tuomet galėtų imties prie įstei
gimo daug didesnio namo negu šiądien norima pirkti, 
o tame name būtų galima įsteigt jau jeigu neką kitą, 
tai bent ateiviams prieglaudą, kuri mums šiądien bū
tinai reikalinga. Galėtume tame name įsteigt tautiš
ką banką kurios tikslu būtų išpirkimas nuo Lietuvos 
dvarponių žemės, kurią šiądien Rusijos valdžia at- 
pirkdama apsodina burlokais, arba Lietuvoj veisia 
burlokus, o mus broliai ir seserįs turi nešdintis Ame
rikon jieškot sau kąsnio duonos, nes Lietuvoje jų vie
tą užsėda burlokai. O tame kaltė mus pačių, kad 
męs nenorime organizuotis ir sujungt savo jiegas, idant 
tomis jiegomis gint savo tėvynę nuo svetimų gaivalų.

Apart to ką čia jau pasakiau, apsidairykime ir 
paklauskime savęs, kur mus mokyklos? ar turime 
męs jų nors vieną? Iš kur męs jas turėsime, kad 
męs esame palaidi, ne susiorganizavę ir todėl neturi
me jiegų, reikalingų tokių mokyklų steigimui. Netu
rime net rankvedžių atsakančių mųsų pageidauja
moms mokykloms. Iš kur męs juos imsime, kad 
męs nesusivienyją, kas yra būtinai reikalingu nuvei- 
kimui tokio darbo, kurio vaisium būtų parūpinimas 
rankvedžių. O męs tankiai sušunkame, kad Ameri
koje lietuvystė nyksta. O kas tam kaltas? Ar ne 
męs patįs kalti, kad matydami reikalingumą gint savo 
tautystę nuo nykimo, neiname vienas prie kito, nesi- 
rišame draugijon, tokion kaip garbingas SLA. kurio

tikslas gint lietuvystę, turint užtektinai jiegos, kurią 
jam suteikt męs galime, prisirašydami nariais, kuo- 
daugiausiai. Atminkime teipgi, kaip daug lietuviš- 
<osios, jaunos spėkos kenčia ištrėmimą į Siberijos 
šaltus tyrus, užtai, kad jie dirbo savo tėvynės, savo 
tautos, savo brolių-lietuvių labui; juos ten ištrėmė 
mųsų neprieteliai ir ištrėmė todėl, kad męs nesupran
tame reikalo, jog reikia juos užtart, juos gelbėti, o 
nesuprantame todėl, kad visuomet būvame palaidi,ne
susiorganizavę, nesusirišę į vieną galingą būrį, ko/ 
riuomi yra SLA. /

O kiek męs galėtume prisidėt prie stiprinimo sa
vo tėvynės Lietuvos, jeigu męs būtume susivienyją 
ir visi dirbtume išvien! Ir viskas yra galimu, tik 
męs turėkime norą stot į SLA. narių eiles, nes SLA. 
gali nuveikt viską kas tik mums yra reikalingu, jeigu 
tik męs prie jo prisidėsime.

Taigi broliai ir seserįs, stiprinkime Susivienyji- 
rną Lietuvių Amerikoje, kurs tik vienas rūpinasi rei
kalais mus tėvynės Lietuvos ir mus visų, lietuvių, 
gyvenančių čia Amerikoje, už rubežių savo tėvynės 
Lietuvos. Rąšykimės visi prie SLA. ir kalbinkime 
kitus, idant rašytųsi kiekvienas, kurs save jaučia lie
tuviu ar lietuve. Kastik nori jaunajai kartai palikt 
ženklą savo, kaipo ainio, sūnaus ar dukters savo gar
bingų tėvynainių, kuriais buvo Mindaugis, Algirdas, 
Gediminas, Keistutis, Vytautas ir kiti sargai mųsų 
tėvynės, tas turi laikyt savo būtina pareiga tapt nariu 
SLA. ir stot į darbą, idant dirbt labui savo nuvargin
tos tėvynės Lietuvos, kas yra tikslu SLA. kiekvieno 
nario.

Broliai ir seserįs! Mųsų visų užduočia turi būt 
darbas ir trūsas savo tautos labui, todėl žinokime, jog 
pradžia tos mųsų užduoties, yra privalumas pirmiau
siai prisirašyt prie SLA. todėl ir rašykitės be laiko 
nutęsimo. Neklausykite pikto noro žmonių, kurie 
niekina ar peikia SLA., nes tokie žmonės nežino ką 
daro, nežino ką šneka ir todėl jie klysta, o tie kurie 
tikėtų tokių žmonių kalboms, lygiai klystų teip kaip 
ir tas kurs niekus kalba ir su tokiomis kalbomis nieko 
neatsiekia. Tokie žmonės, kurie stengiasi pažemint 
SLA., pavydi jam visų pasisekimų, o tas gal yra jų 
prigimtu daiktu, kurs jį verčia prie žeminimo to, ką 
jis neišaugštino. Tokių žmonių visai nepaisykite, 
nes jie klysta savo persitikrinimuose ir todėl tankiai 
niekus kalba. Vieni sako, jog SLA. yra pavojuje, 
kiti sako, jog prigulėjimas prie SLA. tai yra tik vel
tus pinigų mėtymas, dar kiti sako, jog SLA. yra ca
riškai rėdomas ir tt. Bet žinokite, jog tokios kalbos 
yra tuščios ir po savim neturi jokio pamato. SLA. 
yra geriausiame stovije ir jam negresia joks pavojus. 
Į SLA. iždą mokami pinigai nėra veltui pinigų mėty
mu, nes jie eina sušelpimui ir pagelbai pačių narių, 
kita dalis eina labdaringiems ir tautiškiems reikalams. 
SLA. yra kuosanžiniškiausiai rėdomas ir valdomas 
pačių narių, todėl jame nėra jokio “cariškumo”.

Taigi dar kartą kviečiu rašytis prie SLA. visus 
tuos, kurie dar nėra prisirašę. Pasiskubinkite dabar 
kol dar pigus įsirašymas, kurs ne ilgai trukus, bus
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ta čia Amerikoje suambryt savo gražiai skambančius 
vardus, beje: Iš Antano padaroma “tohį.iš Vinco 
“vilimą”, iš Jono “dženą”, iš Juozo “džiovą”, iš 
Prano “frenkį”, iš Stasio “stanį”, iš Jurgio “džior- 
džių”, iš Petro “pyterį”, iš Jokūbo “džekį”, iš Miko 
“maikį”, iš Onos “anę”, iš Marės “merę”, iš Katrės 
“keidę”, iš Magdės “mėgę”, iš Gendrės “gurtę” iš 
Juzės “džiozę” ir tęip be galo, be mieros. Tas pats 
ir su pravardėmis. Tas pats ir su lietuvių pravardė
mis. Atrasime netik šimtus bet ir tūkstančius lietu
vių, kurie vieton savo gražių pravardžių, vartoja ko- 
kius'barbarizmus. Labai tankiai atrasime Matulevi
čių besivadinant “matiku”, Simanauską “semsonu”, 
Janulevičių “džensonu”, o jau “smitų” tai net nesu
skaitomos daugybės. Rasime vietoj Kalnauskų “ke
lerius”, vietoj Jokubauskų “džėkobsonus”, vietoj Ta
mašauskų “tomsonus” ir daugybę kitokių, anot že
maičio, “paškustvų”. Todėl, broliai ir sesėrįs, 
spjaukit ant tų išmislytų burtų ir bukite tuomi, kuo
mi esate ir enumeratoriams paduokite savo tikrus, lie
tuviškus vardus ir pravardes.

Ypatinga atyda atkreipiama į moteris lietuves. 
iKaip žinoma, didesnė dalis mųsų moterių labai že
mai susipratime stovi, todėl joms nėra skirtumo tarpe 
lietuvio ir gudo, joms nėra skirtumo tarpe Antano ir 
“tonio”, ot, bile tik krutėt ir, būtinumui prisiėjus, 
reikiant pasakyt savo vardą, pravardę ir tautystę, 
tai iš jų lūpų, tartum netyčia, ima išslysta tas, kas 
slidesnis, o kad “polak”, “rušin”, “džio”, “vilim”, 
“meri” ar “keidi” yra slidesni negu — lituvėnijan, 
Juozas, Vincas, Antanas, Marė ar Katrė, tai jie ir iš
slysta. “O tai čia didelio daikto” — sako viena — 
“kaip pavadini, bile tik nepagadini” — pritaria ant
ra ir tokiu takeliu sau drožia viena paskui kitą. Na 
tai moterių silpnumą ir tamsumą galime tame kaltin
ti, galima prie to dar kaltininkais pridėt ir tūlus vy
rus, kurie augščiau apkalbėtuose dalykuose mato “o 
tai čia didelio daikto” arba džiaugiasi “bile kaip pa
vadinę, bile tik nepagadinę”. Vienok vyrų yra daug 
didesnė dalis, kurie iki šiol turėjo progą gana daug 
prisiskaityt laikraščiuose tilpusių aiškinimų kas tai y- 
ra statistika,galėjo jau aiškiai permatyt reikalingumą, 
jog būtinai reikia šioje statistikoje lietuviams aiškiai 
ir teisingai save užrašyt lietuviais, paminint savo 
tikrus lietuviškus vardus ir pravardes. Ir yra viltis, 
jog su mažu išėmimu, vyrai jau prie to yra prisirengę 
ir laukia ateinant enumeratoriaus, idant tam klau
siant, viską pilnai ir teisingai atsakyti. Bet štai 
spraga. Vyrai negali grinčioje sėdėt ir laukt kol e- 
numeratorius ateis ir jo šeimyną teisingai užrašys, nes 
reikia eit į darbą, idant ten uždirbt šeimynai duoną, 
reikia kur toli iškeliaut su kitokiais reikalais, arba 
randasi ir kitokios, tam panašios priežastįs, kurios 
juos iš namų išvilioja, o čia tada ima ir ateina enume
ratorius. Tada, žinoma, atsakinėt stoja moteris, kuri 
nesuprasdama svarbos statistikoje ir reikalo teisingu
mo, klausiant enumeratoriui, idant “bile tik nepaga
dinti”, t ima ir pasisako esant kokiu “polak” ar “ru
šin”, save ir savo vyrą liepia užrašyt kokiais “čaliu”

padidintu. Paklausykite manęs, o ateitėje džiaugsi
tės iš to, jog paklausėte šito mano pakvietimo.

Jums gero linkintis F. Živatkauskas.

Paskutinis paraginimas.

Su ateinančiu penktadieniu (pėtnyčia), praside
da valdiškasis žmonių surašymas Suvienytose Valsti
jose. Valdžios paskirti surašytojai enumeratoriais 
vadinami, eis per namus ir sąrašinės žmones, užduo
dami klausimus: 1) vieta gyvenimo; 2) kur dabar gy
veni; 3) vardai šeimynos narių, kurie su tavim gyve
na; 4) Giminingumas jų (broliai, vaikai ar kaip); 5) 
Lytis; 6) Tauta; 7) Amžis; 8) Vienutis, vedęs, naš- 
lys-ė, ar persiskyręs; 9) Kiek metų nuo apsivedimo; 
10) Kiek vaikų; 11) Kiek vaikų mirė;12) Vieta gimi
mo; 13) Vieta tėvo gimimo; 14) Vieta motinos gi
mimo; 15) Kuomet Amerikon atkeliavai (kokiais me
tais); 16) Ar turi pilietiškas popieras;17) Ar moki an
glišką kalbą, jeigu ne, tai kokia kelba kalbi; 18) 
Kuom užsiimi; 19) Kur dirbi; 20) Esi darbdaviu, ar 
darbininku; 21) Ar dirbai 15 Balandžio pereitais me
tais; 22) Ar ilgai buvai be darbo pereitais metais; 23) 
Ar moki skaityt; 24) Ar moki rašyt; 25) Ar lankiai 
mokyklą nuo 1 dienos Rugsėjo pereitais metais; 26) 
Ar turi savo namus, ar samdaisi; 27) Ar turi skolos 
ant savo namų; 28) Ar turi namus, ar ūkę; 29) Jeigu 
turi ūkę, tai kiek joje darbininkų užlaikai; 30) Ar tar
navai kareivijoje; 31) Ar nesi neregiu; 32) Ar nesi 
nebyliu.

Šituos visus klausimus, įsitėmykite, idant galė
tumėt pilnai ir teisingai atsakyt enumeratoriams klau
siant, nes jeigu teisingai neatsakytumet, sumeluotu- 
met, žinokite, jog už tai laukia bauda piniginė, ar ka
lėjimas. Tėmykite pereitame numerije “Tėvynės” 
tilpusį apskelbimą Suvienytų Valstijų prezidento Taf- 
to ir Valstybės sekretoriaus Knoxo.

Nors jau nevieną kartą buvo rašyta ir tai veik 
visuose Amerikos lietuviškuose laikraščiuose, raginta, 
idant kiekvienas lietuvis, enumėratoriui pasisakytų 
lietuviu esąs. Vienok ir šiuomi kartu ir tai paskuti
niu kartu raginama, idant tai padarytumėt. Įsitėmy
kite visus šiame straipsnije nurodytus klausimus, 
idant ant jų galėtumėt aiškiai enumeratoriams atsaky
ti, be suklydimo, be sumelavimo. Ypatingai įsitemy- 
kite pabrauktuosius klausimus, idant ant jų kuoaiš- 
kiausiai atsakytumėt, ir teip: Kokios tautos — klaus 
enumeratorius. Atsakykite — Lituvėnijan. Vieta 
gimimo — klaus jis. Jeigu gimę Didėje Lietuvoje, 
atsakykite — In Lituvėnija Rusija; jei gimę Prūsi
jos Lietuvoje, atsakykite— In Lituvėnija Džermani. 
Teip-pat atsakykite ir ant klausimų, kada enumerato
rius klaus vietos gimimo tėvo ir motinos. Jeigu ne
mokate angliškos kalbos ir enumeratorius klaus kokia 
kalba kalbate, teipgi atsakykite — Lituvėnijan.

Teipgi tėmykite paduodami savo vardus ir pra
vardes, idant pasakytumėt savo tikrus, lietuviškus 
vardus ir pravardes. Aišku, jog lietuvių yra papras
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ir “ane” “kėleriais”, o savo vaikučius — “džeku- 
čiais”, “džiovukais”, “pyterukais”, “megutėm”, 
“keidutėm” ir kitokiais nebuituvais ima ir pavadina, 
o enumeratorius užrašo teip, kaip jam diktuojama.

Jeigu tokiose aplinkybėse randasi tūlos mųsų mo- 
terįs, tai jus, vyrai, šeimynų galvos, kurie daugiau
siai priklausote, jei ne į kelias tai bent į vieną kokę 
draugystę, jeigu neskaitote kelis, tai bent vieną kokį 
lietuvišką laikraštį ir iš tų jau gerai žinote apie šios 
statistikos svarbą ir reikalavimus. Jeigu teip, tai 
jeigu jus moterįs neišmano tiek kiek jus išmanote, tai 
nepatingėkite joms dalyką išaiškint aiškiai ir jų pa
prašyti, kad jeigu jums išėjus iš namų su kokiais rei
kalais, ateitų enumeratorius, idant jos jam suteiktų 
aiškias žinias, paduotų jus ir savo tikrus lietuviškus 
vardus ir pravardes, paduotų teisingus vardus savo 
vaikučių ir lieptų enumeratoriui lietuviais užrašyti, 
kaip jau augščiau nurodyta. Jeigu jus kaimynai- 
lietuviai nežino nieko apie šitą statistiką, paaiškinki
te ir jiems ir paraginkite juos teisingai save užsirašyt 
lietuviais. Pasistengkite tame visame tuojaus, nes 
laiko prisirengimui liko tik pora dienų ir daugiaus jau 
aiškinimų ir raginimų laikraščiuose nebus; šis paragi
nimas ir paaiškinimas yra paskutinis iki 1920 metų.

Žirgelis.

Pažvalga.
Kn. Staniukynas per “Draugą” apskelbė, jog iš 

Lenkijos atvažiavo Amerikon lietuvis kunigas Kapu- 
cinų brolijos, Tėvas Kazimieras. Šitas kunigas per
nai su misijomis važinėjo po Lietuvą, o šiuosmet jis 
atvažiavo Amerikon ir su misijomis apvažiuos visas 
lietuviškas kolionijas. Tėvas Kazimieras, kaipo mi- 
sijonierius ir vienuolis, kunigas, turi būt geras pa
mokslininkas. Jeigu teip, tai būtų labai linkėtina, 
idant šis kunigas, važinėdamas su misijomis po lietu
viškas kolionijas, stengtųsi kuodaugiausiai susipa
žint su Amerikos lietuvių gyvenimu ir apart tikybinės 
misijos, sykiu atlikt misijas ir iš tautiškos pusės. 
Jis lengvai,* be įžeidimo ir nuskriaudimo tikybinės pu
sės, galėtų savo pamokslais paskatint amerikiečius 
lietuvius, prie vienybės, prie meilės artimo, idant pa
mestų šiądieninius besipravardžiavimus bedieviais, 
laisvamaniais, tautininkais, cicilikais ir kitokiais ne
tikusiais vardais. Rodosi čia Tėvas Kazimieras ne- 
prasikalstų prieš tikybą, jeigu skelbdamas žodį Die
vo, pakviestų prie pamylėjimo vienas kitą, paminint 
Christaus žodžius mylėk artimą savo 
kaipo pats save. Jeigu T. Kazimieras ne
pamirštų šitų Christaus žodžių ir juos pasiūlytų kata
likybės išpažintojams, lietuviams, be abejonės atsirastų 
daug tokių, kurie šiądien šnairuoja ant savo brolių 
laisvesnių pažiūrų, suprastų, jog visi yra lygiais žmonė
mis, o žmogų geru padaro nevien tikyba, bet ir jo doras 
gyvenimas, dori darbai,-jog nė vienas negali nusipelnyt 
sau amžiną laimę, tas, kurs prie kiekvienos progos 
lanko bažnyčią, o iš bažnyčios išėjąs taikosi, kad tik 

savo artimui, savo broliui, tokiam žmogui kaip jis 
pats, įtaisyt kokį šposą, jeigu nekitokį, tai nors ap
šmeižt, nuplėšt jam garbę, ar kitaip kaip pažeminti.

Apart to, Tėvas Kazimieras, galėtų amerikiečius 
pakviest ir prie meilės lietuvystės. Galėtų paragint 
tėvus ir motinas, idant tie iš savo namų novytų pri
gimtą kalbą, bet ją palaikytų, stengtųsi saugoties 
nuo suambryjimo jos, kaip šiądien kad daroma ir,kad 
savo vaikučius auklėtų lietuviškoje dvasioje, mokin
tų juos savo prigimtos kalbos o nesidžiaugtų kokiais 

‘jenki dudli” kurie ant jų pačių meta tautiškąją nuo
dėmę. Galėtų paragint lietuves-šeimyninkes, idant 
tos sumažintų skaitlius “burdingierių”, o tas suteiktų 
joms progą ir daugiaus laiko, idant galėtų švariau 
užlaikyt namus ir apžiūrėt vaikučius, kad tie suskre
tę nesi valkiotų gatvėmis ir nusikarstytų ant stulpų ar 
tvorų, bet apie namus sau žaistų, o ne kaip laukiniai 
klykautų. Galėtų sudraust šeimyninkus, idant tie 
mažiau alaus namuose ar gertuvėse šinkuotų, tas juk 
duoda blogą paveizdą jų pačių vaikučiams. Galėtų 
paragint visus, kurie jo pamokslų klausys, idant im
tųsi prie skaitymo lietuviškų laikraščių ir knygų, 
rengt tautiškus apvaikščiojimus, centus, kurie tan
kiausiai išmėtomi girtuoklybei, teismams ir kitokiems 
dalykams bereikalingai, geriaus, kad paaukautų į ko
kį nors tautos fondą, kurių turime lygiai kelis, o visi 
beveik tušti. Mums tokio misijonieriaus labai reiktų.

Dagilis ir Genys.
(Iš Dainų knygos).

Giraitėj ant krūmo dagilis tupėjo
Ir saldžią dainutę ramiai sau čiulbėjo;
Ant medžio gi augštai, bejieškant sau peno, 
Genys darbininkas su snapu tukseno.
— “Liaukies jau bent kartą! — dagilis jam tarė 
“Nes tavo beldimas man ligą įvarė.
“Man čiulbant klausytum, ramiai sau tupėtum 
“Ir mano balseliu, džiaugties juk galėtum. 
Genys jam atsakė: “Tamista klausykie!

Tu šitos rūstybės širdij’ nelaikykie,
“Nes tu dėl ramumo dainuoji iš seno, 
“Aš beldžiuos iŠ vargo, jieškodam’s sau peno.

K. V.

Bitė ir Dramblis.
Tegul niekad silpnas ant drūto nešoka.
Didžiavosi bitė, jog ji gilti moka;
Pamačiusi- dramblį, kurs per pievą ėjo,
Nors arti jos buvo, į ją nežiūrėjo;
Supykus įgylė jį iš viso vieko.
Bet ką-gi ji pelnė? Ans\ejuto nieko,
Nors į pečius smarkiai bitė jam įkando, 
Ji pražuvo, o drambliui neliko nė rando.

P. Trupinėlis.
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Iš Lietuvos.
Vilnius.

Kovo 2 d. Vilniaus Teismo Rūmai peržiūrėjo ape
liacijos skundą buvusio “Vilniaus Žinių” redakto
riaus adv. Jono Vileišio, kurį kun. Snapštys buvo pa
davęs teisman už “garbės įžeidimą”. Tas “garbės 
įžeidimas” apsireiškė tame, kad “Vilniaus žiniose”, 
Jonui Vileišiui redaguojant, buvo atspaudinta kores
pondencija, kur pasakyta, jog kun. Šnapštys vertė 
parapijonis neskaityt pirmeiviškų laikraščių, o tik 
klerikališkus, patardamas neapkęst žydų, ant galo ko
respondencijoj dar toksai atsišaukimas: “Dievo tarne, 
ką tu darai? Tu rengi tamsias minias prie juodašim
tiškų riaušių ir eksproprijacijos”.

Už tą korespondenciją Vilniaus apskričio teismas 
Rugs. 9 d. 1909 m. buvo nuteisęs Joną Vileišį 7 die
noms arešto. Dabargi Teismo Rūmai tą nusprendi
mą atmainė ir Joną Vileišį išteisino. Gynė pris. adv. 
Torchovskoi, kuris nurodė kaikuriuos kun. Šnapščio 
straipsnius, kur žydams prikišama visokios nuodė
mės, pradedant nuo apgavysčių, kur vadinama žydai 
“dielėmis” ir išreikšta noras, kad ta tauta “pasiretin- 
tų”. Dėlto, anot adv. Tarchovskio, redaktorius ir ne
galėjo praleist panašų atsišaukimą į “Dievo tarną”.

Kaunas.
Kunigų Savyšelpos Draugija turi 108 tikruosius 

narius ir 5,295 rub. pinigais. 1909 m. jeigu buvo 
5389 rub. 5 k., o išlaidų tik 93 rb. 86 k. Visuotinas 
tos draugijos narių susirinkimas Vas. 25 d. pripažino 
galimu priimti ton draugijon tik Žemaičių vyskupijos 
kunigus.

“Motinėlės” visuotinas susirinkimas buvo irgi 
Vas. 25 d. Prie draugijos 1909 m. prigulėjo 94 na
riai, mokanti po 10 rub. Į iždą įplaukė 2234 rub., 
tame skaičiuje 300 rub. kun. Dailydės ir 200 rb. kn. 
Indrulo; tie pinigai išduodami mokslui žmonių, pačių 
aukautojų išrinktų: Įsteigta iš kun. Vaitkevičiaus pa
aukautų 100 rb. atsargos kapitalas. 1909 m. buvo 
šelpiami 5 studentai už 1020 rb. ir vienkartinių pašel- 
pų išduota 287 rb. teipgi 5 studentams. Valdybon 

- trejiems metams išrinkta kunigai: Dambrauskas 
(“Draugijos” redakt.), Šaulys ir Skvireckas.

“Šv. Zitos” tarnaičių draugijos susirinkimas bu
vo Vasario 15 d. Draugija turi 589 narius, turto (pi
nigais) 2158 rb. 46 kp. 1909 m. turėjo prieglaudą 
draugijos namuose 147 narės. Draugija turi sayo 
skalbyklą ir užlaiko šventadienę mokyklą, 1909 m. 
lankė mokyklą 30 mergaičių.

Suvalkai.
Šiuosmet mokytojai pradinių Suvalkų direkcijos 

mokyklų turėjo daug pašalinio darbo: mat jau ir Len
kijos gub. pakelta klausimas apie visuotino mokinimo 
įvedimą. Gminų mokytojams užduota sustatyti gmi
nų pienai ir gyventojų surašai, nurodyti, kiek ir kur 
reikia atidengt mokyklas, idant visi nuo 8 ligi 11 me

tų vaikai galėtų tilpti. Mokykla nuo mokyklos pagal 
projektą, turėsianti būt netoliaus 6 verstų, teip kad 
vaikai į kiekvieną mokyklą rinksis nuo trijų verstų 
apielinkės. Manoma teip-pat atidengt Suvalkų gu
bernijoje dar vieną mokytojų seminariją, nes įvedant 
visuotiną mokinimą neužtektų mokytojų.

Antrame Suvalkų direkcijos mokyklų apskrityje 
(Naumiesčio, Vilkaviškio, Senapilės ir Kalvarijos 
pav.) nuo Vasario mėnesio atidengia 20 naujų moky
klų. Dalis mokytojų joms jau paskirta, kiti skiriami 
šiuo laiku. V—k.

(Iš “Lietuvos Žinių”).

Pilviškiai.
(Mariamp. pav.). Buvo krata pas Oną Liudvi- 

navičiūtę. J ieškojo daug-ko, sunku ir surašyti. Klau
sinėjo apie kokią draugiją “lietuvišką”, ar turi ryšius 
su Aleksa ir tt. Krėtė žandaras Kislinskis iš Mari- 
ampolės. Paėmė apie 50 laiškų ir knygutę su skoli
ninkų užrašais (ji siuvėja). Girdėjau, buvo kratos 
ir Kapsuose. J—s.

(Iš “Liet.Ūk.”)

Lietuviai Amerikoje.
Chicago, Ill.

Šiuosmet mųsų miestas žada būt regykla nepa
prasto lietuvių judėjimo ir nestebėtina: Chicagiečiams 
išpuls šiuosmet dalyvaut dviejuose didžiausiuose ap- 
vaikščiojimuose tautiškųjų švenčių ir pamatyt du sei
mu iš karto. Pradžioje Birželio išpuola apvaikščio- 
jimas 25 metinio Jubilėjaus SLA. ir kartu du seimu: 
XXV seimas SLA., didžiausios pasaulije lietuviškos 
tautiškos draugijos ir III seimas TMD., didžiausios 
lietuvių apšvietos draugijos. Liepos mėnesije Chi- 
cagiečiai rengia milžinišką apvaikščiojimą 500 m. su
kaktuvių kovos ties Žalgiriu, kur, galingam Vytautui 
vadovaujant, subyrėjo neperlaužiama kryžeivių galy
bė. Nors dar ilgokas galas laiko liko iki minėtų šven
čių, tai vienok jau dabar prisirengimai prie jų yra 
pilname bėgij. Surengimui XXV SLA. apvaikščioji- 
mo ir seimo darbuojasi nuolatinė “Seimo komisija”, 
susidedanti iš atstovų visų Chicagos SLA. kuopų. 
Dėlei daugybės darbo minėta komisija tapo pastaruo
ju laiku dar padidinta darinkimu naujų komisijos na
rių. Iki šiam laikui jau žinoma tiek iš tos komisijos 
pranešimų, jog, SLA. 25 metinis apvaikščiojimas at
sibus 5 Birželio Columbus teatre. Kaip paprastai, 
dėlei parodymo vienybės ir stiprybės lietuvių Chica- 
goje, bus surengtas milžiniškas lietuviškų Chicagos 
draugysčių maršrutas gatvėmis; menama, kad nieka
dos dar amerikiečiai nematė tiek lietuvių vienoj orga- 
nizuotoj krūvoj, kiek jų pamatys 5 Birželio, nes skai
toma, jog mažiausiai 50 draugysčių kaip tautiškų,teip 
ir bažnytinių dalyvaus minėtame apvaikščiojime. Su
ėjus teatro salėn, bus atsakančios prakalbos. Šiuos
met mųsų kalbėtojai neturės didelės progos pasirodyt 
su ilgomis prakalbomis, nes programo rengėjai žada
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prakalbų laiką striukai nukirpt ir palikt oratoriams 
išviso daugiausiai dvi valandi laiko. Iš to atžvilgio 
teip pat tik 2 ar 3 išrinkti kalbėtojai turės garbę pa
sirodyt ant scenos pagrindų. Kiek šiądien jau žino
ma, tai iki 7 vai. vakare visos prakalbos ir apvaik- 
ščiojimas turės pilnai užsibaigt,už tai už v. landos lai
ko (8 v. v.)toj pačioj vietoj prasidės teatralinis per
statymas. Ant scenos bus perstatyta geriausis teat
rališkas programas, kokis bent kada ant lietuvių sce
nos buvo pastatytas. Tą vakarą muzikališka “Biru
tės” draugystė pastatys du geriausiu iš lietuviško re
pertuaro veikalu: dviaktinę istorišką melodramą “Bi
rutė” ir vienaktinę operą “Šienapjūtė” po vadovyste 
pačio kompozitoriaus M. Petrausko. Daugumas Chi- 
cagiečių jau pažįsta šiuodu veikalu, bet svečiams pa
siuntiniams kurių žada susivažiuot Jubilėjinin seiman 
didelis skaitlius iš visų Amerikos pusių, šitas progra
mas turės būt mielu; teisybę sakant, daugiausiai iš 
atžvilgio į juos chicagiečiai ir rengia tą puikų teatra
linį programą. Teko teipgi patirti, jog “Birutės” 
draugystė atsisakė nuo atlyginimo už pastatymą mi
nėtų veikalų, palikus tik atlyginimą kompozitoriui už 
jo tiesas, kaipo kompozitoriaus. Buvo teipgi kalbos, 
jog vietinis, teip vadinamas, Liet. Soči ilistų Sanjun- 
gos (LSS.) Dramatiškas ratelis turėjo didelį norą 
gaut progą pasirodyt ant scenos laike SLA. seimo. 
Tiek apie SLA. apvaikščiojimą.

Kaslink pačio seimo, kuris prasidės 6 Birželio, 
tai reikia manyti, jog jis bus netik didžiausiu bet ir 
ąugŠčiausiu, nes svetainė laikymui seimo posėdžių 
randasi nei mažiau nei daugiau, kaip tik ant septy
nioliktų lubų name vardu “Masonic Temple”, pačiam 
vidurmiestij. Čia pat vidurmiestij bus nužiūrėti ir 
keli viešbučiai atvažiavusiems pasiuntiniams. Jeigu 
iš vienos pusės chicagiečiai pasitiks svečius-pasiunti- 
nius su mielai iškėstomis rankomis, tai vėl iš kitos 
pusės gal išeit nekuriems iš jų tūli nesmagumai. Mat 
teko girdėti, jog chicagiečiai rengiasi suteikt kiekvie
nam pasiuntiniui paslaptą dedektyvą. Mat laike XXI 
seimo, nekurie pasiuntiniai padarė SLA. didelę sar
matą. Kaip paprastai, tuo net buvo nurodyta pasiun
tiniams viešbutis, teisybe, neišpuikiausių, nes norėta 
prisitaikyt prie demokratiškų pasiuntinių pažiūrų. 
Neįtaikyta'vienok: vieniems jis pasirodė perprastu il
tie sau pasijieŠkojo geresnių ir brangesnių,bet kas na- 
vatniausia, tai tas, kad kai kuriems jis pasirodė per- 
brangus, jie pąsijieškojo sau teipgi kitij viešbučių: du 
surado sau vietą “free of charge” ant biliardo viena
me iš lietuviškų saliūnų, kur ir pramiegodavo, pakol 
išryto ankstyvi biliardistai nenubadydavo jų nuo 
“pulteibelio” lazdomis. Kito vėl, kaip neša gandas, 
turėta aristokratiškesnį skonį ir apsistota “beizmen- 
te” pas negrą, girdi, tai žmogus ir čia pramiegi, o 
mokėk tu ten hotelyj po 1,00 dienon.. .. “Teisybė, 
man kuopa užmokėjo už dienas”, traukė jis toliaus 
savo prieteliui, “bet už tą doleruką žmogus gali išsi- 
traukt porą stiklų alaus.... Seime, žinai tamista, 
trošku, o kuopa ant troškulio nieko nepaskyrė” .... 
Taigi šiuosmet chicagiečiai žada “privaktuot” tokių 

“aligatų”, jeigu jie kartais atsirastų ir pranešt pas- 
kiaus tų pasiuntinių kuopoms, nes kuopos apmoka 
savo pasiuntinių iškaščius ir nereikalauja, idant toki 
vyrai darytų kuopoms ir visam Susivienyjimui sarma
tą. Pasiuntinio vardas yra garbingas vardas ir de- 
vėt bei trint pasiuntinio ženklelį po pulteibelius, ar
ba “juoduose beizmentuose”, visai neišpuola. Chica- 
giečiams patiems pereitą kartą buvo didelė gėda, nes 
dasižinota, jog visi tie “proletarai” buvo tai pasiun
tiniai iš Illinois valstijos. Taigi, pons “aligatai”, 
gerai apsidairyk, jeigu nori “uždirbti” nuo kuopos, 
nes chicagiečiai turi geras nosis ir s ;ko mokės su- 
vuostyt.

Kitas seimas — tai Tėvynės Mylėt. Draugystes 
seimas. Šis atsibus vakarais, nes daugumas SLA. 
pasiuntinių yra teipgi ir nuo TMD. kuopų pasiunti
niais. Surengimui šito seimo, išrinkta teipgi “TMD. 
seimo komisija”, kuri darbuojasi sutarmėje su “SLA. 
seimo komisija”. TMD. seimo posėdžiai žada būt 
8 ir 9 Birželio vakarais ir nors ne toj pačioj svetainėj, 
tai vienok turbūt tuose pačiuose namuose. Abi ko- 
misiji, kaip tai sako, “neriasi iš kailio”, kad surengt 
seimus pirmos kliasos.. ..

Žalgirio apvaikšČiojimas bus kiek vėliaus, nes 17 
Liepos ir apie jį todėl bus dar laiko parašyt plačiau. 
Dabar gal neprošalį bus paminėjus, jog chicagiečiai 
žada daryti jį nauju būdu: užkontraktuot specijališkus 
traukinius ir išvažiuot į vieną iš milžinų parkų Chi
cagos apygardoj su visomis šeimynomis.

Geležkelio stotis bus susirinkimas penktas į ku
rį mylėtojai iškilmingu marširavimu gatvėmis galės 
susirinkt su muzika ir vėliavomis. Chicagiečiai žada 
visą laukiamą pelną apverst ant išleidimo tam tikros 
didėles puikios knygos, apie Žalgirio pergalę ir tų 
laikų lietuvių padėjimą. Manoma atsišaukt prie visų’ 
lietuvių Amerikos, kad netik surengtų apvaikščioji- 
mus, visi bendrai, bet, kad visi turėtų ir vieną siekį: 
Išleidimas tokios knygos rodos būtų labai pageidauja
mas, nes Žalgirio kova ir abelnai tie laikai yra svar
biausiais atsitikimais lietuvių istorijoj. Krūvos svar- 
bių-svarbiausios istoriškos medžiagos yra dar veik 
nepajudintos ir laukia tyrinėtojų-istorikų. Beabejo- 
nės, platus ir geras pažinimas to atsitikimo, kuris pa
kreipė visą lietuvių tautos istoriją kiton vagon, yra 
ytin mums netik svarbus, bet ir būtinai reikalingas, 
ir, jeigu lietuviai-amerikiečiai bendrai prisidės prie to 
istoriško fakto išaiškinimo, tai bus gera ir stambi va
ga nuvaryta tautiškoj dirvoj. Prieto, ar negerai teip
gi būtų pastatyt ant kojų mųsų jauną Lietuvių Dailės 
Draugiją ir išbandyt ją, “ką ji gali”, užsakius jai to 
veikalo illiustravimą? Juk tai gausi medžiaga daili
ninkui, istorikui, etnografui ir kitiems vyrams mok
slo!.... K. Dzūkas.

Iš Amerikos^
300,000 darbininkų straikuoja.

Sulig 1 diena Balandžio, patariant angliakasių
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unijos pirmininkui Lewis, valstijose: Pennsylvania, 
Ohio, Indiana, Illinois, Iowa, Mossouri, Kansas, Ok
lahoma ir Arkansas, 300,000 angliakasių, dirbančių 
minkštųjų anglių kasyklose, išėjo ant straiko. Mat 
su pirmąją diena šio mėnesio, pasibaigė senoji sutar
tis anais metais padaryta kasyklų savininkų su dar
bininkais. Iš šito st/aiko nieko pavojingo nebus, nes 
jis daugiau panašus į pasilsį o ne j straiką, kadangi 
sutaisius naują sutartį, vėl darbai prasidės. Rods, 
vienoj-kitoj valstijoj reikalaujama pakėlimo algų po 
5c. nuo tono, bet yra viltis, jog tas duosis lengvai ap
tarti.

Varžymas negrų.
Annapolis, Md. Visą mėnesį ėjo svarstymas pa

duotojo projekto senatui legislatures valstijos Mary
land, kuriame valstijos senata Digges pataria, idant 
visoje valstijoj būtų užginta negrams balsuot laike 
rinkimų valdininkų, mieste, pavete ar nors ir valstijo
je. Šitam projektui grieštai priešinosi republikonai, 
bet, kad didesnė pusė buvo demokratų, todėl jų bal
sai viršijo ir projektas tapo priimtu. Dabar šitų be- 
sanžiningų tiesų likimas paeis nuo gubernatoi iaus; 
jeigu tas atmes, bus atmestos, jeigu užtvirtins, bus 
įvykdinta ir tada negn i, gyvenanti Marylando valsti
joje, galės balsuot tik prezidentą renkant.

New Yorko valstijos legislaturon paduota įneši
mas reikalaujantis, idant visoje valstijoje būtų įves
tos tiesos uždraudžiančios šeimyniškus ryšius negrų 
su baltveidžiais.

Iš visur.
Rusijos durnoj neramu.

Rusijos valstybės dūmoje labai neramu iš prie
žasties vis to juodašimčių tėvo Puriškevič’o. Mat 
prisiėjus svarstyt apšvietos ministerio sanmatas, 
Puriškevičius iš tribūnos įžeidė visą dūmą, kada pa
sakė, jog Peterburgo universitete esanti viena žydė, 
kuri veda nemorališką gyvenimą su visais universite
to tarybos nariais ir todėl visos apšvietos įstaigos esą 
nemorališkumo įstaigomis. Įžeisti tokiais begėdiš
kais Puriškevičiaus išsitarimais, atstovai, apipylė jį 
Šauksmais: “niekše, išgama, šalin iš tribūnos, šalin 
iš posėdžių”. Dūmos pirmininkas Chomiakovas no
rėjo šauksmus sulaikyti, patardamas visiems palikt 
Puriškevičiaus ištartus žodžius jo paties saužiniai. 
Pirmininko vienok niekas nenorėjo klausyti. Kilus 
tokiai betvarkiai, Chomiakovui nieko daugiau neliko 
kaip tik atsisakyt nuo pirmininkavimo, ką jis "ilgai ne
laukęs ir padarė, taigi, pasitraukė iš pirmininko vie
tos o jo vietą užėmė kunigaikštis Volkonskis (vėliau 
pirmininku išrinkta Gučkovas). Užėmus pirmininko 
vietą Volkonskiui, Puriškevičius vėl pakėlė skandalą, 
kodėl Kaukazo atstovas Gegečkor, pakilęs iš kėdės, 
P iriškevičių išvadino bjauriais vardais. Pirmininkas 
i i Gegečkorą paketino prašalint iš posėdžių dviem 
uiriiuin. Čia ilgai nelaukus, pakilo Lietuvos atsto

vas Bulota ir Puriškevičių išdėjo, atkartodamas Ge- 
gečkoro žodžius. Pirmininkas pasiūlė Bulotai pra- 
sišalinimą iš posėdžių penkioms dienoms arba atšaukt 
ištartus ’ žodžius. Bulotai atsisakius atšaukt savo 
žodžius, pirmininkas padarė savo įnešimą, kad Bulo
ta būtų prašalintas 15 posėdžių, kas diduma balsų 
tapo priimta ir todėl Bulota tapo pašalintu iš posėd
žių apie trims mėnesiams.

Taigi čia pasirodo kaip plati Puriškevičiaus įtek
mė dūmoje, nes jam leista pliaukšt ką jis tik nori, 
jam pasipriešinusius atšalinama iš posėdžių. Šitas 
Bulotos prašalinimas, suteikė smūgį Lietuvai, nes 
dabar, pradėjus svarstyt apšvietos, mokyklų reika
lus, Lietuvos mokyklą nebus kam užtarti.

S. L. A. Reikaluose.
SLA. XXV Seimas.

Dvidešimts penktasis SLA. seimas šiuosmet at
sibus Chicagoje, III., Birželio mėnesije. 5 dieną Bir
želio, sekmadienije, atsibus iškilminga paroda miesto 
gatvėse, kurioje ims dalyvumą vietinės SLA. kuopos, 
teipgi vietinės ir iš aplinkinių miestelių draugystės. 
Po parodai, “Columbus Theatre” salėje, prie 
Wabash Ave., prakalbos ir koncertas.

Seimo posėdžiai prasidės 6 dieną Birželio ir tęsis 
visą sanvaitę, salėje “Masonic Temple”, ant 17 grin
dų, prie State ir Randolph gatvių.

Centro Valdybos knygų peržiūrėjimui yra paskir
ta 6 ypatos (žiūr. Atskaitos 32 No.) iš kuopų: 14, 23, 
31, 79,131 ir 226, po vieną.

Komisiją suformulavimui kuopų sumanymų,cent
ro valdyba skiria po vieną ypatą iš kuopų: 36, 74 ir 
122 (žiūr. Atskaitą 32).

Vietą apsistojimo pasiuntiniams ir kitas informa- 
Icijas, netrukus apskelbs vietinės kuopos arba seimo 
rengėjai.

XXV seimas, kaip jau yra žinoma, yra jubilėji- 
niu. Todėl gerbiamos kuopos privalo rūpestingai reng- 
ties prie jo sutikimo ir praleidimo, idant rimtumu ir 
saužiningumu atžymėt praleistąji šimtmečio ketvirtda- 

! lį.kurį mųsų draugija, SLA., pragyveno.

Reikale įnešimų XXV SLA. Seimui.
Sulyg padavadyjimo XXIV SLA. seimo, sesija 

VIII, visi kuopų įnešimai XXV seimui, turės būt su- 
tvarkinti tam tikros komisijos, prieš atidarymą seimo. 
Kadangi šiuosmet seimas prasidės dieną 6 Birželio, 
todėl SLA. kuopų valdybos malonės minėtus įneši
mus prisiųst į vietą nevėliaus 1 Birželio, 1910m. šiuo- 
mi adresu: >

Komisijai XXV seimo įnešimų,
% M. J. Damijonaitis,

812 33rd St., Chicago, Ill.
Jonas Žemantauskas, 

SLA. centro sekretorius.

Nuo SLA. Pirmininko.
Daugelis SLA. nariu nerimauja, norėdami žinot 

kaip SLA. dalykai stovi. Žinoma, turi tiesą žinoti
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mažiausį dalyką, kas yra veikiama ir kas yra nuveik
ta. Taigi aš nors trumpai apie dalykų stovį pranešiu 
guodojamiems nariams SLA., apie mus garbingos 
draugijos reikalus.

Gerbiami SLA. nariai geidžia žinot iždo stovį.
SLA. iždas gerame stovije ir jam negresia joks pavo-ržuvę butų, nors ir nevisi,bet šiądien tas pasitaiko pa
jus, nes kaucija (bond) yra atsakanti, atsako už vi
sus pinigus, esančius pas iždininką, o ne teip, kaip 
kad paskalas eina,būk kaucija tik atsako už ypatą.Tas 
netiesa. Bond kompanija atsako ne už ypatą, bet už 
pinigus. Tiesa, dabar yra daugiau pinigų pas iždi
ninką, negu jo kaucija išneša, o tai todėl, kad nepasi
sekė namą nupirkt teip greitai, kaip męs mislijome. 
Aš buvau padavęs aplikaciją pakėlimui iždininko kau
cijos, bet kada turėjome suvažiavimą, nekurie nariai 
centro valdybos man patarė dar palaukt su tuom, nes 
tikimės trumpu laiku namą nupirkt ir jeigu teip būtų, 
tai tik dykai keliolika desėtkų dolerių būtų išmesta, 
būtų skriauda Susivienyjimui, nes tik ant kelių mėne- 
sių laiko ta kaucija bus reikalinga, o po seimui gal 
bus kitas iždininku išrinktas, tai vėl reiks mainyti,o iž
dininku yra atsakantis žmogus. Taigi tokiu būdu aš 
ištraukiau savo reikalavimą, pakelt didesnę kauciją. 
Bet jei nepasiseks nupirkt namą tuojau, tai jau turiu 
pieną gatavą ir padarysime su tais pinigais rodą, kad 
bus viskas atsakančiai ir todėl prašau guodojamų na
rių būt užtikrintais, kad bus viskas gerai.

Antra, kaslink namo. Dalykas yra tame. Kaip 
nekurie klausia ir, klausia kodėl iki šiol namas nenu
pirkta? Malonus draugai ir draugėsl Neteip yra leng
va nupirkt namą, kaip nekuriems išrodo. Męs irgi 
norėtume, kad kuogreičiausiai tą dalyką atlikti, bet, 
kad teip greitai nesiseka, kaip męs norime. Tiesą pa
sakius, galima daug namų nupirkti, bet jeigu nupir
kus bile kokį namą, katras suvalgytų į kelis metus vi
są SLA. turtą, tai ką tada nariai SLA. pasakytu? Ta
da sakytų: “Matai, tai tau ir pirmininkas,su visa ko
misija, nupirko tokį namą, kad pražudyt SLA.”, o dar 
kiti nesigailėtų pasakyt, kad dėlto teip padarė, kad 
visuotinu balsavimu buvo išrinktas ir tas būtų pirmas 
užmetimas. Taigi broliai, tame ir yra svarba, kad 
nupirkt namą atsakantį, katras netik kad nepadarytų 
nuostolį mųsų draugijai, bet dar naudą atneštų, tai 
reikia gerai apžiūrėti, kad būtų atsakanti vieta ir, kad 
namas būtų tam maž-daug atsakantis,kad turėtų atei
tį, t. y., kad nereiktų kas metai prie užlaikymo dadė- 
ti, bet, kad įdėti pinigai į tą namą, kas metai dar at
neštų tam tikrą nuošimtį nuo įdėtų pinigų ir pats save 
užlaikytų, t. y., kad apsimokėtų padotkus, už vande
nį, šilumą, šviesą ir dar liktų. Atminkite, kad New 
Yorke yra dideli padotkai; nekokis namelis, o reikia 
200-300 dolerių užmokėt vienų taksų. Na, o kame 
kiti iškaščiai? Taigi, jeigu nupirkt tokį namą, kad 
reiktų kas metai po du-tris šimtus, mažiausiai prie jo 
dadėti, kas tada būtų? Tada visi pradėtų piktu bal
su šaukt ir tada kas būtų kaltas? Centro valdyba ir 
komisija namo pirkimo. Arba, jei kokį namą nupirk
tų, kur po kokių metų, ar kiek, atėjusi “Commitee of 
Teniments” pasakytų, kad tas namas jau negali ilgiau 

stovėti, jau ji reikia griauti. Taigi matote, kad reikia 
visoko daboties ir tas padaro didų sunkenybę nupirkt 
atsakantį namą. Ir dar vėl, jeigu nupirktume namą 
neatsakančioj vietoj, padėkime: toj daliję miesto nu
pultų prekė ant namų. Tada įmokėti pinigai kaip ir 

čiame New Yorke, kur pirmą buvo geriausia pramo
nės vieta, dabar pasiliko pūstyne, nes kur namas bu
vo vertas 50,000 dolerių, šiądien niekas nenori duot 
nė 15,000 dolerių. Taigi to visko reikia apsisaugoti. 
Taigi tas ir padarė tą visą keblumą pirkime namo.

Bet vieną dalyką turiu pranešt guodojamiems na
riams SLA., kad pereitas seimas, kur padarė klaidą, 
kur ne, bet nepadarė klaidoš, išrinkdamas tok^namo 
komisiją, kokia yra išrinkta (nors nevisi), nes yra na
riai komisijoj, katrie dirba ne todėl, kad je yra komi
sijoj, bet todėl, kad atlikt darbą teisingai ir su nauda 
draugijai ir aš užtikrinu gerbiamus narius SLA., kad 
turite narius arba ypatas komisijoj (nors,kaip sakiau, 
nevisus), ant katrų galite užsitikėti, kad bus padary
ta viskas teisingai ir jei kas atsitiktų neteip gerai, 
kaip norima, tai tikrai ne jų būtų kalte. Ir dar turiu 
priminti, kad jeigu męs turėtume nors kokius 50,000 
dolerių paskyrę nupirkimui namo New Yorke, tai ta
da dar galėtume greičiau nupirkti. Bet su tais 25,000 
dolerių, New Yorke tai tiek ženklina (žinoma, kaip 
sakiau,atsakančioj vietoj ir atsakantis namas)tiek,kaip 
2,500 dolerių. Net vietiniai namų agentai, už tokią 
sumą pinigų, nelabai nori nė klapatyties. Taigi ir tas 
vilkina pirkimą namo.

Apie konstitucijos dalykus jau nėra ką aiškinti, 
nes jau visi mato kas yra nuveiktą*, Tik tiek turiu 
pridurti, kad SLA. nariai turėtų sau laikyt už garbę, 
kad seimas nepadarė klaidos, išrinkdamas tas ypatas 
į konstitucijos komisiją, nes ištikro verti pagyrimo. 
Gali kalbėt kas kaip nori, bet kiek aŠ mačiau, tai tie 
darbininkai dirbo kaip geriausiai galėjo ir aš misliju, 
kad darbą atliko puikiai ir atsakančiai. Ir dar tiek tu
riu pasakyti, kad iš mųsų, SLA. narių, nelabai kas 
būtų teip įstengęs tą darbą atlikti. Teisybė, dirbo 
dieną ir naktį, kol viską sutaisė, beveik kasdien dir
bo nuo 8 valandos iš ryto iki 11 ir 12 valandai nak
ties. Bet buvo ir darbo; dar gerai, kad tokios ypatos 
buvo išrinktos į komisiją, katros turėjo visų valstijų 
tiesas po ranka. Bet jeigu būtų kitokios ypatos buvę 
išrinktos, tai nežinia kaip būtų buvę, nes turėjo išžiū- 
rėt visų valstijų tiesas ir prie jų pritaikint mųsų,SLA. 
konstituciją.

Kaslink dabartinio mųsų charterio, tai aŠ tiek tik 
galiu pasakyt tiems, katrie netiki, kad charteris yra 
geras. Mųsų charteris yra geras ir yra užtvirtintas 
Pennsylvanijos valstijos, insurance komisoriaus Dawid 
Martin ir męs galim daryti “biznį” visur. Bet jeigu 
ir būtų ten kur reikalinga pataisyt žodis ar kitas, tai 
neverta nė minėjimo ir tą galima pataisyt labai grei
tai, su mažais iškaščiais, nes jei męs ir geriausį char- 
terį padarysime, tai laikui bėgant vis rasime tokių da
lykų, kad reiks taisyti, nes naujos tiesos yra išleidžia
mos, tai šis, tai tas ir kelt užtai ergelius laikraščiuo-
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se tarpe savęs, visai neverta, nes kaip naują konsti
tuciją priimsime, tai tik reiks siųst ir charter} sutai- 
kint su konstitucija, nes visos valstijos to reikalauja, 
kad kiekvienas žodis pataisytas konstitucijoj, būtų 
joms (valstijoms) apreikštas ir paaiškintas. Taigi ta
me mažas dalykas. Teip-gi, kaip kiti sako, kad char- 
teris užgina visuotiną balsavimą. Teip. Nors char- 
terije ir pasakyta, kad centro valdyba yra renkama 
seimuose, bet tas nepasako, kad neturi būt renkama 
visuotinu balsavimu. Ir tame atvejyje męs galime 
rinkt kaip męs norime, nes ar visuotinu balsavimu, ar 
ne, be seimo centro valdyba vis negali būt užtvirtinta, 
tik seimas tą galę teturi. Taigi, męs galime rinkt kaip 
męs norime ir kaltint p. Loppatą užtai, yra neišmin
tingu.

Kaslink Istorijos SLA., tai aš gavau žinią, jog 
vienas iš tos komisijos yra parašęs straipsnį į “Tėvy
nę”, tai aš tikiu, kad tą priežastį ir paaiškina, kodėl 
Istorija iki šio laiko netapo sutvarkinta ir atspausta.

Kaslink S. K. Alytos, buvusio “Tėvynės” admi
nistratoriaus, tai turiu pranešti, jog su Alyta.arba ge
riau sakant, Bond kompanija, yra užvesta byla. Bet 
kas toliau su tuom bus, tai pranešiu vėliau. Žinoma, 
neviską galima teip greitai padaryti, kaip mums rodo
si, nes neteip yra lengva tą padaryti, kaip kad parašyt 
į “Tėvynę”, kad prokurorai varo tokias provas. Teip. 
Bet ar p. A. Jocis žino tikrai apie tai? Kiek aš ma
tau, tai tik pliauškinimas botagu į vandenį, tokia kal
ba. Bet jeigu žinotų dalyką, tai kitaip kalbėtų. Bet 
ką padaryti. Kiekvienas nori save pasirodyti. Bet 
akyviausia iš p. Strimaičio. Jis ir tokios nuomonės, 
o jis dalyką turėtų žinot geriau ir man rodosi, kad ir 
žino, bet turbūt todėl daro, kad kuodaugiausiai kal
tės ant manęs išrast dėlto, kad kiti tai daro. Nors 
sakosi teip dabojąs SLA. reikalus,kad ir savo ypatiš- 
kus reikalus padeda į šalpapleidžia, bet nematė, kad 
Alyta tuoj po pereitam seimui tapo išbrauktas. Mat 
bile pasakyti, kad pirmininkas kaltas ir gana. Bet 
kaip ten nebūtų, ar kas rėks ar ne, kad aš apie Alytą 
nepaaiškinu, dėlko iki šiol neskundžiau, tai ir dabar 
to negaliu dar paaiškinti, tik toliau tą padarysiu. Bet 
kaslink kaucijos, tai kaucija yra tikrai gera. Tiek tik 
galiu apie tai pasakyti, kad nesibaimintumet.

Jums tarnaujantis,
F. Živatkauskas.

Pranešimas rengėjų SLA. XXV Seimo.
Kaip jau buvo apskelbta centro valdybos per At

skaitą No. <32, kad šiuosmet SLA. XXV seimas atsi
bus Chicago, Ill., Birželio mėn. 6, 7, 8, 9, 10 ir 11 
dienose. Šiuomi męs, rengėjai, laikome už pareigą 
pranešt žiniai visuomenės ir visų SLA. narių, apie 
smulkesnias žinias rengiamojo jubilėjinio, XXV seimo.

Iš gyvuojančių čia 10 kuopų, 7 kuopos dalyvauja 
rengime seimo, iš kiekvienos kuopos yra po 3 atsto
vus, kurie rūpinasi ir savo posėdžiuose, laikomuose 
kas mėnesis ir kartais tankiaus, apkalbama kaip išga
lint, kad šis jubilėjinis seimas būtų iškilmingesnis už 
visus buvusius seimus. Nebeto, kad randasi kliūtįs, 

bet, einant visoms kuopoms geroj sutartije ir turėda
mi viltį, jog vietinės lietuviškos draugijos ir neatsisa
kys nuo dalyvavimo apvaikščiojime,tai nėra abejonės, 
kad mųsų troškimas išsipildys ir viskas bus gražiai- 
iškilmingai atlikta.

Sulig tol apkalbėto programo, bus teip: Nedėlioj, 
5 d. Birželio, apvaikščiojimas prasidės 3 valandą po 
pietų, visų lietuviškų draugijų ir kuopų, ant kurio y- 
ra užprašytos visos draugijos, gyvuojančios mieste 
Chicago, Ill. Pakvietimas draugijų sekantis:

“Gerbiama N N! Rodos, jau žinote iš laikraš
čių, kad šiuosmet Susiv. Liet. Am. XXV seimas atsi
bus pas mus Chicagoje; seimas išpuola jubilėjinis 25 
metų gyvavimo SUSIVIENYJIMO LIETUVIŲ A- 
MERIKOJE, kuris tai dabar, yra vienas iš didžiau- 
sių lietuviškų organizacijų pasaulije. Priguli prie jo 
suviršum 10,000 narių ir turi per penkiasdešimts tūks
tančių dolerių turto.Išleidžia sanvaitinį laikraštį “Tė
vynę” kaipo savo organą.

Męs, vietinės kuopos SLA., laikome už didžiau
sią laimę, apvaikščiot jubilėjinį XXV seimą, ' mieste 
Chicago,kur yra didelis skaitlius mųsų brolių lietuvių 
ir todėl čia esant skaitlingoms lietuviškoms yvairioms 
draugijoms, galėsime atsakančiai apvaikščiot tą mųsų 
tautišką šventę, visi kartu, kuoiškilmingiausiai, kuo- 
mandagiausiai.

Dėlei to ir kviečiame šiuomi Jųsų draugiją, su vi
sais gerbiamais nariais,imt dalyvumą IN CORPORE 
apvaikščiojime jubilėjinio XXV seimo, kuris atsibus 
Nedėlioję, 5 d. Birželio 1910 m.

Paroda visame pilnume prasidės 3 vai. po pietų, 
nuo Bridgeport’©, Auburn Ave., 33 ir Morgan gatvių 
ir eis linkon COLUMBUS TEATRO svetainės, kuri 
yra prie Wabash Ave., tarp 18 ir 19 gatvių.

Pasitikime,kad neatsisakysite,bet prisidėsite prie 
papuošimo to tautiško, lietuvių vainiko. Tuomi pa
sirodysime akise svetimtaučių, jog pas mus yra vie
nybė ir susipratimas, kad rišamės į draugijas ir vie- 
nyjamės į Susivienyjimus, kaip ir visos civilizuotos 
tautos.

Su tikra vilčia lauksime nuo Jųsų atbalsio, priža
dant imt dalyvumą. Su guodone,

M. J. Damijonaitis, pirm.,
I. S. Vitkus, raštin.

1522 W. Adams St.
P.S. Praneškite apie nutarimą savo draugijos 

per laišką, o vėliaus męs pranešime kada bus susirin
kimas visų imančių dalyvumą draugijų atstovų, dėl 
apkalbėjimo tvarkos, kokiomis gatvėmis maršuosime 
ir tt.”

Mineton Columbus Teatro svetainėn, ateis visa 
paroda, apie 4:30, o nuo 5 vai. iki 7, bus prakalbos,iš 
Istorijos SLA. 25 m. gyvenimo ir tt. 8 vai.,tame pačia
me teatre,bus lošimas dviejų muzikališkų veikalų:“Bi- 
rutė”, Žemkalnio melodrama ir “Šienapjūtė” opera; 
abiejose muzika p. M. Petrausko ir jo paties vedama 
L. M. “Birutės” Dr-tė, suloš abudu veikalus.

Panedėlije, 6 d. Birželio, ryte, prasidės seimas 
Oriental Hall salėje, “Masonic Temple Bl’dg” trio-
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boję, vienoje iš augščiausių Chicagos triobų. Orien
tal svetainė yra ant 17 grindų. Nors ta trioba yra pa
čiame miesto vidurije, bet sesijoms bus rami, šviesos 
ir ventilecijos pakaktinai. Minėta svetainė yra sei
mui paimta ant 6 dienų.

Utarninko vakare, 7 Birželio, bus lošta “Pabaig
tuvės”, Korzenowski’o dviveiksmė komedija, Colum
bus Teatre, per L. M. “Birutės” Dr-tę, vadovaujant 
p. M. Petrauskui.

Subatos vakare, 11 d. Birželio, bus balius ir pro
gramas kalbų, iš suvažiavusių seiman pasiuntinių.Ki
ti vakarai lieka liuosi, dėl TMD. seimo.

Apie apsistojimą pasiuntiniams viešbučių,kur bus 
vieta komisijoms, atvažiavus peržiūrėt centro knygas 
ir tt., pranešime vėliaus. Kaslink geležkelių ir nu
mažintų kainų važiuojantiems pasiuntiniams į XXV 
seimą,buvo teirautasi, bet kaip pereituos seimuose nie
kas išto neišėjo, teip ir šiuosmet neišeis pigiaus. Pir
ma reikalavo, kad būtų nemažiaus 100 suvažiavusių 
pasiuntinių, važiavusių pirmąją klesa, bet kaip vėles
niame laike yra daugelije valstijų įvesta mokestis po 
2 centus už mylę, tai dėlei to, geležkeliai dabar nelei
sią pigiaus, tik tada, jei suvažiuosią 500 pasiuntinių. 
Todėl, žinoma, kad iš mus tiek nesuvažiuos ir užtai, 
kas važiuos, tugul perkasi tikietą kaip jam gėriais at- 
seina, nes atgal nuleidimo nebus. Lenkai turėjo per
nai savo seimą Milwaukee, Wis., kur buvo suvažiavę 
per 400 pasiuntinių, o ir negavo pigesnių kainų, taigi 
nėra ką mislyt mums apie pigesnes kainas.

Vienok tikimės, kad gerbiami tautiečiai ant šio 
seimo prisius daugiaus pasiuntinių ir, męs prašome, 
kurie važiuosite, kad atvažiuotumet ant 5 Birželio,ant 
apvaikščiojimo, pamatyt geriausius lietuviškus muzi- 
kališkus p. Petrausko veikalus. Męs norėjome, kad 
būtų tie veikalai statomi katrą iš šiokių vakarų, kada 
jau bus suvažiavę visi pasiuntiniai, bet p. Petrauskas 
nesutiko, nes “Birutės” tūli nariai negali iš savo die
ninių užsiėmimų išlikt ir prisirengt kaip reikia, prie 
teip svarbios užduoties, nes tai ne šiaip koks papras
tas lošimas.

Varde Komiteto,
Jf. J. Damijonaitis.

Seimui besiartinant.
Paprastinai, jau žinome, kad artinanties seimui, 

Susivienyjimo nariai turi savo pasikalbėjimus apie vi
sus abelnus Susivienyjimo reikalus.Y * ,

Siame laike turime pasikalbėjimų pakaktinai ir 
net gana svarbių, svarbesnių negu visuotini anie bal
savimai, ypatingai apvalinis žvelgimas į naują Kon
stituciją, nes ateitije^i bus mųsų altoriumi ir prisaky
mais; kita, mąstavimas apie iždininką arba jo stovį, 
kur guli visa Susivienyjimo pajiega.

Čion dabar įžiūrime į praėjusių seimų padarytas 
klaidas, reikale palikimo pas iždininką (jo globoje)vi
sų pinigų, kiek tik Susivienyjimas turi, kad būtų jų 
ir šimtas tūkstančių, o po to, kad ir į trumpą laiką, 
patįs prie klausimo neprieiname, nes patįs tvorą sau 
užsitvėrėme. Teip tai atsitiko po XXIII seimo, nes 

seime turėjo vietą pirmą už Bagočiaus pirmininkystą 
ginčai, iždininko reikalai nuplaukė pavandenėliui kai 
vėgėlė platum Nemunu, o po to, Pilype iš kanapių ne- 
išlysk, nes po laikui, gausi per labonį.. ..

Iš Philadelphijos, 10 kuopos komisija,mėgino pa- 
klabint, kaip ir kur stovi SLA. pinigai. Pajuokt ga
vo (iždininkas turi kauciją). Na, ir tylėk. Ta pati 
kuopa, leisdama mane.į XXIV seimą, įsakė tą klausi
mą seime atkartot; kada aš seimui įnešiau, tada pasi
rodė, kad iždininką renkant, nepadavė jam kitokių iš
lygų, tai pasiliko po senovei, atmainyt negalima. Na, 
ir ko reik daugiau, kaip tylėt....

Kol susirinkimai bus, tai per vėlu gali būt, taigi 
aš mėginčiau paduot propoziciją šiokią, idant susirin
kimuose kuopos tą svarstymą iš akies nepraleistų:

1) Pas iždininką pinigų gali liktis nemažiau 5 
tūkstančių, nedaugiau 7 tūkstančių iš dabartinės su
mos. Kitus visus pinigus sudėt į bankas kelias, ge
riausiai į gubernatorišką (steito banką), kur niekad 
pražūt negali.

2) Pinigus sudeda bankosna iždininkas, pirmi
ninkas ir iždo globėjai; reikale jie išima.

3) Bankon pinigus sudedant,$1000 padėt be pro
cento, kad kiekviename laike būtų galima išimt; kiti 
visi ant procento.

4) Iždininkas kauciją už esančius bankoje pinigus 
nestato, jisai pastato kauciją, pagal seimo nutarimą, 
už $7000 ir dar kurie įplaukia duoklėmis kas mėnuo 
ar bertainiais.

5) Už iždininką stato kauciją pats iždininkas, o 
ne Susivienyjimas procentais, kuriuos moka kompani
jom.

6) Kauciją užstato ypatos, turinčios nejudinamą 
turtą, kaip turėjo užsistatęs Tam. Paukštis.

7) Iždininkas, surinktus pinigus per 3 mėnesius, 
jeigu yra viršaus per $7000, sudeda į banką sykiu su 
iždo globėjais ir pirmininku.

8) Visi pinigai bankosna dedasi ant vardo SLA.
Šiokias ir kitokias propozicijas gal rengia ir kiti 

Susivienyjimo nariai ir Balandžio susirinkimuose tu
rime taisyt padavimui seiman, idant seimas žmonių 
reikalavimus aprūpintų kuogeriausiai. Priešingai, jei
gu paliksime iždininką po senovei,tai galime susilaukt 
nesmagumus.

Kaucijos kompanijų užstatytos, kai kurios yra 
kaucija tiktai už ypatą o ne už pinigus, pinigam žu
vus, kompanija ypatą paduoda, už pinigus neatsako. 
Kokia dabartinio iždininko kaucija, nežinia. Len- 
kiantės nesmagumų, geriaus, kad reikalausiu kaucijos 
“prapertėmis” užstatymo. Čion menama: Ar tik ne 
mus pinigai sudėti į vienas iždininko rankas, daro vi
siems seimų nutarimams užkirtimus?

Kada seimas nutarė pirkt kolioniją, komisija at
liko viską pasekmingiausiai, centro valdyba suvažia
vusi, apžiūrėjo kolioniją, viskas buvo teip gerai, kaip 
geriaus nereikia, nes ir visuotini balsavimai pirkinį 
užtvirtino, tiktai iždininkas būdamas Philadelphijoj, 
tame suvažiavime raukėsi ir komisijonieriams persta
tė: “Vyrai, tiktai pamislykime ir nejudinkime pinigų
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iš posmertinių”.
Į tuos iždininko perstatymus nekurįe Philadelphi- 

jos vyrai, akyvai žiūrėdami, suprato, kad kolionijos 
nenupirks ir atvirai su manim ginčijos, aš tam neno
rėjau tikėti.

Komisijai išsiskirsčius, pamatėme tuojaus “Tė
vynėje” porą protestų prieš kolionijos pirkimą, pirmi* 
ninkas išpildymą seimo nutarimų priešakiu nestūmė ir 
likosi nenupirkta iki Scrantono seimui. Scrantono sei
mas tą klausimą užmigdė visai, užmanant pirkt “Tė
vynės” spaustuvei namą; komisija aprinkimui namo 
išrinkta, varė savo priderystę per metus be posmuo
jant, liko už 10 tūkstančių namas nepirktas.

Worcesterij seime, klausimas pirkimo vėl pakel
tas ir dadėta net 15 tūkstančių viršaus, t. y. pirkt na
mą už 25 tūkstančius, nubalsuota Brooklyne ar apie- 
linkiej New Yorko. Prieš šitą pirkimą kilo protestas 
tiktai vienos ypatos, sakant: “Su pirkimu namo ne
reikia skubintis todėl, kad “Tėvynei” ruimai sukont- 
raktuoti ant visų metų.” Pirkimas ir šitas paguldy
tas dėl priežasčių nežinomų ar mums nesuprantamų.

Už neišpildymą seimų nutarimų pirkime namo ar 
kolionijos, ką turime kaltint? Pagal pranašavimą Phi- 
ladelphijos minėtų vyrų prieš du metu, būtų kaltas iž
dininkas,bet negalime palikt nekaltinę ir pirmininkus. 
Pirmininkai čion mat pradėjo būt rambus,nepaiso sei
mų, ką anie nutaria.

Jeigu teip, kam-gi mums reikalingi seimai ir de
dami iškaščiai? Kam reikalingi tie užmanymai ir jų 
patvirtinimai, kadangi mųsų rinkti vadai, ką žmonės 
nori, teip ilgai neišpildo.

Dar kartą ištariu, nepražiopsokime iždininko klau
simą, nes renkasi dviem metam, šiuosmet praleidę, pa
likę po senovei, vėl per 2 metus neprieisim prie klau
simo.

Kuopos, leisdamos pasiuntinius seiman, būtinai 
savo įnešimuose padėkite nuomones kaip apie tai gei
džiate; kuopa, neįstengdama leist pasiuntinių, gali 
prisiųst seiman nors raštu savo nuomonę ir norus, sei
mui turint žmonių reikalavimai rankoje, bus lengva, 
be trukdymo daryt nutarimas.

Tamošius Astramskas.

Kaip paprastai, atsibūva seimas pabaigoj Gegu
žio, ar pirmose dienose Birželio, taigi, jis jau nebe
toli ir likęs laikas greitai prabėgs, todėl męs turime 
išlaiko prisirengt ir sugalvot naujus įnešimus pageri
nimui mųsų draugijos.

Nors pas mus paprasta atidėliot visoki dalykai, 
bet šiuom laiku turime imtis išanksto, kadangi yra la
bai daug svarbių dalykų apsvarstymui, kurie laukia 
XXV seimo galutino išrišimo, kaip ve: visuotinas bal
savimas, katras tiek daug nesmagumų pridarė, o kiek 
atgrasino norinčių pastot SLA. nariais, čia rodos ne
reikia nė faktų, tą męs atjautėme kiekvienoj kuopoj.

Teipgi dar nieko nesigirdi apie komisiją pirkimo 
namo, gal ir šis darbas susilauks seimo nepabaigtu. 
Tas pats ir su mųsų pirmininko neveiklumu, beveik 
per ištisus metus niekur o niekur jo nesimatė, kad bū

tų ką gerą padaręs Susivienyjimui (šiame numerije tel
pa jo du ilgi straipsniai. Rd.). Čia turėtų būt at
kreipta daugiau atydos.

Pagal mano nuomonę, centro sekretoriui yra per
daug $75 mokėt per mėnesį (oi, neperdaug! Rd.), 
palyginus darbininkišką šių dienų uždarbį suvirš pa
minėta alga; tame irgi didelės išlaidos darosi Susivie
nyjimui, ką turėtų seimas nuodugniai apsvarstyti.

Kaslink “Tėvynės” teipgi daugumai nežinoma, 
kaip ji atsieina Susivienyjimui, ar ji gali pasilaikyt už 
babartinę mokestį, ar turi deficito. Tame turėtų iž
do globėjai nors seimui suteikti pilnas žinias apie jos 
stovį (Iždo globėjai tą jau parodė savo raporte. Rd.). 
Apie pagerinimą “Tėvynės” šiuomi laiku, rodosi, nė
ra ką sakyti, nes dabar yra puikiai rėdoma ir yra už
tektinai pasiskaitymo, pasidėkavojant XXIV seimui, 
kurs pripažino reikalingu išleist skyrium bertainines 
atskaitas.

Geistina būtų, kad kuopos apsvarstytų:
Ar yra reikalingu apmokėt iš centro iždo esan

čioms komisijoms už yvairius jų pasidarbavimus lai
ke seimo, kadangi kuopos siųsdamos pasiuntinius į 
seimą, apmoka počios kaip kelio, teip ir už darbo su
gaištas dienas.

Kuopos ar pavieniai nariai, turėdami kokius įne
šimus seimui, pasirūpinkite pasiųst juos į organą, kad 
turėtų progą ir kiti išgirst kaip jus manote apie kokį 
dalyką; tada, maž-daug susilygintų žmonių nuomo
nės, teipgi priduotų daug palengvinimo seimui sutvar
kyme jų, arba sprendime pagal kuopų reikalavimus, o 
kaip kad buvo kuopų daroma iki šiol, tai nieko seimas 
negalėjo sugraibyt tų kuopų reikalavimų,kadangi kiek
viena savaip manė apie tuos pačius dalykus.

Nors męs vartosime dar senąją sistemą rinkime 
pasiuntinio į XXV seimą, tai yra, nuo 10 narių vieną, 
bet turime rinkt vyrus atsakančius, rimtus, bepusiš- 
kus, išbuvusius bent vienus metus prie SLA. Turi
me atminti, kad nuo jų priguli pagerinimas arba su
tvarkymas visos draugijos reikalų. Anaiptol nerinki
me tokių, kurie geistų dalyvaut vientik dėl garbės ar
ba kokiai partijai žadėtų atkeršyti, teipgi ir tokių,ku
rie niekuom neprisidėjo pagerinimui jos ir kurie ma
žai interesuojasi SLA. reikalais.

Jeigu męs teip pasielgtume pagal augščiau išdės
tytus motyvus, be abejonės sulauktume kitokių vaisių. 
Linkėtina būtų, kad kuopos atkreiptų daugiaus aty
dos ant šių mano išrodinėjimų, idant seimui atėjus, 
galėtume panaikint visas ydas, kurios mus visame 
trukdo ir neleidžia draugijai augt ir plėtotis. Pasis- 
tengkime kiekvienas pagal savo išgalę, beje, protą,pa- 
sidarbuot gerovei savo ir visuomenės, kad sykiu su 
pavasario augalais ir mųsų draugija pražydėtų, leis
dama naujus lapus. J. D. Taunis.

Pranešimas ir meldimas.
Šiuomi pranešu Susivienyjimo nąriams, kad pa

veikslai į Susivienyjimo Istoriją sugrupuoti visi, ko
kius galėjau gaut ir kokius, guodojami seimų pasiun
tiniai ir kiti, prisiuntėte.
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Prie šios progos, meldžiu, kad nepatingėtumet pri
siėst savo paveikslus visi pirmininkai, sekretoriai ir 
iždininkai, buvuseji centro valdyboje nuo pradžios į- 
steigimo Susivinyjimo iki 25 seimo. Tuos paveikslus 
teip-pat reikėtų sugrupuot pagrąžinimui tos Istorijos.

Nekuriu turiu, kurie buvo 16 seime, bet daugumo 
dar reikėtų. Sunčiant paveikslus, reikia parašyt nuo 
kada iki kada kursai tarnavo centro valdyboje.

Gatavi, jau sugrupuoti, išsiųsta yra “Tėvynės” 
administracijon.

N.B. Gavau porą laiškų su klausimu, kodėl aš 
gyvenu Philadelphijoj, o nė So. Bostone prie “Tėvy
nės”. Pranešu, kad prie “Tėvynės” administrato
rium yra kitas Astratnskas, o ne aš, ten Stasys As- 
tramskas, mano sūnus, kurs iki 16 seimo dirbo su ma
nim teipgi prie “Tėvynės”.

T. Astrainskas,
943 S. 2 St., Philad’a, Pa.

Naudokimės kol pigu.
Visi SLA. nariai žino, jog prisirašant prie SLA. 

nuo 10 iki 40 metų senumo, įstojimo mokėt reikia tik 
50 centų, o nuo 40 iki 50 metų senumo,įstojimo 1,50.

Bet nuo ateinančio SLA. XXV seimo, mainysis 
visa tvarka, nes taps priimta ar dapildyta-pataisyta 
nauja konstitucija,pagal kurią įstojimo mokestis į pir
mą skyrių (ant 150,00 posmertinės) nuo 18 iki 30 me
tų senumo bus 1,50; nuo 30 iki 40 metų 2,50; nuo 40 
iki 45 metų 4,00; nuo 45 iki 50 metų 5,00 įstojimo— 
kaip tai rodo naujoji konstitucija, “Tėvynės” No. 10, 
puslapije 119.

Todėl visi SLz\. nariai, kalbinkite savo draugus 
ir gimines prisirašyt prie SLA. šiame mėnesije.kol pi
gus įstojimas, nes nuo seimo vis bus jau brangiau.

Taigi naudokimės, kol yra pigu, visi prisirašy
kime prie SLA. Naris.

Atskaitoje už pirmąjį bertainį metų yra nemaloni 
skaitlinė, o tai 960 suspenduotų narių, dėlei nemo
kėjimo pripuolančių centų už “Tėvynę”, tai “tautiš
kų centų”, kaipo ir bertaininės. Kad tos skaitlinės 
visai nebūtų, tai SLA. turėtų 10,298 pilnų narių.

Todėl visi pasidarbuokime, idant tie suspenduo- 
tiejie užsimokėtų savo skolas ir būtų pilnais nariais, 
nes tas pusdoleris bertaininės, tie keli centai už “Tė
vynę” arba “tautiški”, labai mažai ką reiškia ir dėlto 
nustot progos būti SLA. nariu, neverta dasileisti.

Dėlto visi užsimokėkime savo tas mažas skolas 
ir neužsimokėjusius raginkime užsimokėti, idant mų
sų SLA. nuo šio bertainio metų pradėtų skaityt narius 
virš 10,000. Užsimokantis.

A. B. Strimaitis.

Seku-pasakos mintimis.
[Tąsa].

Viskas gražu, visi linksmi, džiaugiasi iš gamtos 
teikiamų dovanų. Tiktai artojas seka paskui žagrę, 

braukdamas prakaitą nuo kaktos, kepinamas ant pli
ko dirvono perdieną, laukia rytojaus ir teip diena po 
dienai, tikėdamas, kad sulauks kada nors valandos, 
kada galės ramiai sau ilsėtis medžio pavėsije, laike di
džių vasaros karščių; tikisi, kad dirva, kurią jis šią
dien aria, besinaudodamas galės praleist valandą sa
vo gyvenimo, be rūpesčių.

Bet veltui mųsų artojai ramina save. Štai kokiais 
žodžiais atsiliepia į tą artoją, tai yra, į žmoniją, kuri 
vargsta skurdų savo gyvenimą per savo visą amžių:

“Dar ilgą kelionę, žmonija keliausi,
“Kelionę vien prakaitu piltą, verksmais.. ..
“Pakol tu dvasią teisybės atgausi,
“Pakol neapsišviesi šviesos spinduliais.
Netoli sriaunaus upelio, baltuoja platus vieškelis, 

kur ten toli-toli vedantis,apsodintas abiem pusėm me
džiais. Abipusiai matosi pėkščių minios, o viduriu 
važiuotų, banguojančių lyg upės vanduo, į vieną pu
sę be jokios pertraukos. Karšti saulės spinduliai puo
la veik iš pat viršaus keliaujančių žmonių galvų. Dul
kių debesis pakįla į viršų iš po ratų, skubei bėgančių 
kur ten, kad greičiau užimt geresnę vietą. Ponai sė
di karietose skėčiais užsidengę nuo saulės spindulių, 
kad neįkaitintų perdaug jų smegenis. O mųsų arto
jai traukia pėksti, užsikabinę batus ant vieno peties, 
eidami šalikėliais, geria dulkes, kurias važiuojanti pa
kelia nuo žemės.

Kur tos varguolių,akimis neumatomos,minios teip 
skubinasi? Tai ten, kur stūkso augšti bažnyčios bokš
tai, su paauksuotais kryžiais, iškeltais iki pat debesių, 
tai ten mųsų artojai skubinasi išgirst žodį suramini
mo. Bet veltui. Šiądien būtinai reikia ko kito, to
dėl mųsų dainius baigia savo kelią šiais žodžiais:

“Tai prieš apgavimą ne sykį tu lenksies
“Ir prietarų jungu per amžius tu dengsies.
Štai varpų gailus balsas atsiliepia nuo bokšto, o 

minios pėkščių artojų nusitiesę ilgu, vingiuojančiu 
vieškeliu. Maldnamis prisikimšęs teip, kad piršto į 
tarpą ne įkištume, minia susiliejus, kaip sėmenįs sta- 

(Toliaus bus).

Susirinkimai.
Philadelphia, P. 10 kp. turės savo bertaininį susirinkimą 13 d. 

Balandžio, 8 vai. vakare po No. 913 S. 2-nd st., Laisvės Kliubo 
svetainėje. Meldžiam visų prigulinčių ateit užsimokėt ir norinti 
naujai prisirašyt. Prez. J. Matulis.

New Haven, Conn., 1 12 SLA. turės bertaininį susirinkimą 
Ketverge 14 Balandžio (April) 1910 m. 7:30 vakare Kliubo salėje 
po num. 521 Grand avė. Visi nariai malonėkit pribut į susirinki
mą, nes turime gana svarbių reikalų dėl apsvarstymo. Teipgi ne
pamirškit ir naujus savo draugus atsivesti prisirašyt prie SLA.

Sekr. Petras Karalius.
Paterson, N. J., 101 kp. SLA. laikys susirinkimą 14 Balandžio 

(antrą Ketvergą) 7:30 vai. vakare, salėj p. V. Jakubavičiaus. Ma
lonėkit visi nariai pribūti ir bertaininę užsimokėt, teiposgi nepa
mirškit ir naujų prie prisirašymo atsivest. Sekr. A. Varaškevičius.

Norwood, Mass. 113 kp. SLA. Dr. DLK. Keistučio turės susi
rinkimą 17 d. Balandžio, 1 vai. po pietų. Fall salėje. Draugai 
meldžiam būtinai pribut, nes bus svarbių dalykų nutarimui. Teip
gi bus ir tuom pat laiku draugystės Keistučio susirinkimas, į drau
gystę bus priimami nariai dovanai^ be įstojimo mokesties. Nepra
leiskite progos. Sekr. P. Čiras.



180 TĖVYNĖ
turės savo bertaininį susirinkimą 17 

So. Union st. kampas 19 st. Su
eiga prasidės 1:30 po pietųįj inėtą sueigą visi sąnariai turit 
pribut. nes visiem pripuola užsimokėt bertaininę mokestį. Teipgi 
bus rinkimas delegatų į XXV seimą ir daugiau turim svarbių rei

Chicago, Ill. SLA 129 k 
d. Balandžio J. Paugos salėj, 19

Stamford, Conn. 168 kp. SLA. laikys savo bertaininį susirin
kimą 17 d. Balandžio, 2 vai. po pietų, po num. 131 Ludlow st. Na
riai malones susirinkt del užsimokėjimo bertaininės. F. Naikelis.

St. Louis, Mo. 115 kp. SLA! bertaininis susirinkimas atsibus 
17 d. Balandžio (April), 2 vai. po po pietų, po šiuomi adresu J.

kalų apsvarstyti. Bus susirinkimas TMD. toje pačioie dienoje ir 
salėje 3:30 vai. po pietų. Kviečiu visus narius pribūti į paminątą 
sueigą ir užsimokėt metinę mokestį už 1910 m. 60c., nes dar dau
gumas sąnarių yra neužsimokėjusių už 1910 m.

SLA. kp. rašt., TMD. kp. pirm. F. A. Juozapaitis.
Mahanoy City, Pa. 31 kp. SLA. susirinkimą bus 20 d. Apri- 

liaus 1910m. Lietuviškoj Mokslainėj, 7 vai. vakare. Todėl meldžiu 
visus narius susirinkt, teipgi ir naujų užkviečiame prisirašyt.

Sekr. P. Rastauskas.

Prapuolenis 1527 S. 3-rd st. Nariai malonėkit kiekvienas pribut ir 
užsimokėt savo pripuolančias duokles, mokestis per kitą nebus pri
imama, o teipgi ir naujus atsiveskit prisirašyti.

Sekr. J. V. Klastaitis.

Elizabeth, N. J. 3 kp. SLA. bus bertaininis susirinkimas 19 d.
Balandžio, 7:30 vai. vakare, salėje H. Jančaitienes. 1C9 Pine st.
Kviečiam visus narius 3 kp. ateit į susirinkimą, nes bus daug ap
svarstymų link kuopos reikalų.

Fitchburg. Mass. 203 kp. SLA.
Sekr. Vinca Blazis.

atsibus bertaininis susirinki
mas 17 d. Balandžio, Nedėlioj Foester, kampas Lieghton gt. (finų 
socijalistų svetainėj), lietuvių socijalistų kambaryj, 2 vai. po pietų. 
Malonėkite visi susirinkti. Sekr. V. J. Przalgauskas.

Pirmas metinis
STEBUKLINGAS BALIUS!

SU DAINOMS DEKLEMACIJOMS ir PRAKBLBOMS, kur bus 
aiškinama apie Tėvynę ir apie ‘‘Pabaigą svieto”, parengta per Chi- 
cagos Lietuvių Draugiją Savitarpinės Pašelpos Susiv. Lietuv. Am. 
226 kuopa, atsibus Subatoj. 16 d. Balandžio (April) 1910 m. Pra
sidės 7:30 vakare, pasibaigs 3 vai. ryte, ant WICKER PARK di- 
dėsės salės, ant 3-čių lubų, 2016 W. North Ave., arti kertės Robey 
ir Milwaukee gatvių. North Ave. karai daveža iki durių, o Mil
waukee's karai ir Kobey's karai davež iki North Ave., o nuo ten 
tiktai pusė bloko iki saliai, >.

Malonus Lietuvi ir Lietuvaite! Ar teko jums kada nors būti 
ant Stebuklingo Baliaus? Vargiai, nes tokio da nebuvo. Šitas yra

Pittsburg, Pa. 40 kp, SLA. bus bertaininis susirinkimas 17 d. 
Balandžio, po num. 142 Ohio st.. L. M. Draugystės salėj, 6:30 vai. 
vakare. * Sekr. J. Bikinas.

Wanamie, Pa. 230 kp. SLA. bus susirinkimas, Nedėlioj 17 d. 
Balandžio, 3 vai. po pietų, Barretto salėj. Draugai, malonėkit 
kožnas ateit ir užsimokėt, teipgi atveskit ir naujų prisirašyt.

Rašt S. Žalnierait.s.
Union City, Conn. 20 kp. SLA. atsibus susirinkimas 17 d. Ba

landžio 1910, 6:30 vai. vakare, Šv. Jurgio Dr stės svetainėj, Linden 
Park. Meldžiu visus narius susirinkt ir užsimokėt bertaininę ir 
norinčius prisirašyt atsivest. Sekr M. Žemantauskas.

Lorain. Ohio 166 kp. SLA. bus bertaininis susirinkimas 17 d. 
Balandžio, 2 vai. po pietų, po num 2105 Elyria avė. Visi malone 
kite atsilankyti ir naujų atsiveskite. F. Danevičius.

Plymouth, Pa. 6 kp. SLA. bertaininis susirinkimas bus 17 Ba
landžio 1:30 vai. po pietų, svetainėj A. Stravinsko. Kviečiami vi
si nariai susirinkt ir aisivest naujų del prisirašymo, turėsim dau
gybė reikalų apsvarstymui. Sekr. M. Zalietskas.

Baltimore, Md. 61 kp. SLA. bus susirinkimas 17 Balandžio, 7 
v«»l. vakare, Lietuvių salėj 506-510 W. Barre st. ir bus priimami 
nauji sąnariai. Sekr. J. Alyta.

Scranton, Pa. 143 kp. SLA. susirinkimas bus 17 d. Balandžio 
(April), Janes Hall, po num. 1024 Jackson st, 2 vai. po pietų. Mel
džiami visi nariai susirinkti ir užsimokėt bertaininę mokestį. Bus 
svarbių dalykų apsvarstymui. Sekr. Juozas Grudzinskas.

Nashua, N. H. 54 kp. SLA. atsibus bertaininis susirinkimas, 
Nedėlioj 17 Balandžio, 2 vai po pietų, O’Donnell name, Kliubo 
ruime. Sekr. V. Jurkevičia.

Glen Lyon, Pa. 24 kp. SLA. bus laikomas susirinkimas 17 d. 
Balandžio, 2 vai. po pietų, salėj p J. Anokio. Kviečiam visus na
rius subrinkti ir nepamirškit naujų narių atsivest prisirašyt.

Sekr. M. Levulis.
Duquesne, Pa. 172 kp. SLA. atsibus bertaininis susirinkimas 

17 d Balandžio, 2 vai. po pietų, pas pirmininką J. Ališkevičia po 
num. 2 Ro;s gatvė. Draugai ir drauges prašom lankytis į susirinki
mus ir užsimokėti prigulintį mokestį, idant nereikėtų eit per stubas 
ir rinkti pinigus kaipo kokiam kolektoriui, teipgi katrie likotės su
spenduoti už pareitą bertainį. prašom ateit ant šio susirinkimo, o 
bus atitaisyta viskas. Kviečia kp. sekr. K. Savickas.

Athol, Mass. 117 kp. SLA. susirinkimas atsibus 17 Balandžio 
1 )10 m , South Athol Road gatvės po num. 4. Maloniai yra kvie
čiami visi ateiti ir užsimokėti bertaininę mokestį, teipgi atsiveskit 
naujų prisirašyt. Sekr. J. D. Taunis.

Seltzer City, Pa. 132 kp. SLA. bus laikytas susirinkimas 17 d. 
Balandžio. 2 vai. po pietų, J. Čapo salėje. Meldžiu visų draugų 
pribut ir bertaininę duoklę užsimokėt, teipgi naujų draugų atsives
kit prisirašyt. Sekr. J. RumbaviČtus. 

pirmutinis, gal būti ir paskutinis. Juk žinote, kad Haley'o kometa 
ateina ir ji padarys ką nors įstabaus. Daugumas mokslinčių spren
džia mirtį visam svietui! Bet čionai yra išrasta būdas išsigelbėji
mo nuo tos nelaimės. Laimingi bus tie, kurie atsilankys ant Šio 
baliaus, nes jie dažinos kaip reikia užsilaikyti laike stebuklingų 
dangiškų apsireiškimų. Juk gyvastis kiekvienam yra brangesnė už 
milijonus!!! Teipgi ant šito Stebuklingo Baliaus, pirmu kartu š'oj 
dalyj Chicagos, dalyvaus garsus Didjsis Birutės Choras su sal
džioms tėvyniškoms dainoms. Jųjų malonios dainos pajudins kiek
vieno nuvargintą jausmą link meilės tėvynės ir priduos ramumą 
gyvenime. Birutės Chore dalyvaus per šimtą ypatų, todėliai bus 
akyva kiekvienam išgirsti juos dainuojant. Bus teipgi du Rožiniai 
Šokiai, kuriuose merginos išvedančios vyrą šokti, gaus nuo jo do
vaną Rožę. Muzykė bus teipgi puiki, grynai Lietuviška.
ĮŽANGA TIKTAI 25c. ypatai. KOMITETAS C.L.D.S P.

SLA. 25-jo seimo naudai Didelis Balius Chicagoj.
Sis balius vietinių SLA. kuopų rengiamas, atsibus Balandžio 

16 d. 1910 m., Subatos vakare Adomo Mickevičiaus svetainėje 3310 
S. Morgan St. Pelnas iš to Baliaus eina parengimui SLA. 25-jo 
Seimo. Svetainėje bus šokama apart amerikoniškų ir lietuviški šo
kiai: klumpakojis, suktinė, aguonėlė ir kitokį. Bilietai bus galima 
gauti svetainėje ir A. Olszewskio Banke, Komitetas.

TEATRAS!
Svieto Lygintojas (Blinda) Žemaičių razbainikas.

Alsižymė/is savo dari ais kaipo gerbusia Chicagoj Draugija 
“Birute” stato ant scenos Žemkalnio 4 veiksmų ir vieno paveik
slo dramą Svieto Lygintojas (Blinda Žemaičių Razbainikas). Tu
rinys paimtas iš žmonių pasakų paskutinių baudžiavos laikų. Vi
sas pelnas skyriamas Aušros naudai (sušelpimui mokslaeivių). 
Nedėlioj 17 d. Balandžio 1910 m. Šv. Jurgio Mok. salėj, kampas 32 
pi. ir Auburn avė. Pradžia lygiai 7 vai.' vakare. Po vaidinimui 
balius, šokiai (lietuviški ir kitų tautų) ir visokie kiti pasilinksmini
mai. Tikietų prekė po $1.00, 75c., 50c., 25c. Mokslaeiviams pusė 
prekės. Tikietus galima gauti svetainėj dienoj vaidinimo, o pir
miau “Lietuvos" red. 3252 So. Halsted st., "Kataliko” red. 3244 
So. Morgan st., Mikolo J. Tananevičiaus ofise 670 W. 18-th st. ir 
pas sąnarius Birutės ir Aušros. Atsilankykite, o nepasivėlikyte, 
pažinsite gyvenimą musų pratėvių, jų vargus, budus kokiais jie ma
nė tuos vargus prašalinti ir smagiai, linksmai, naudingai perleisti 
laiką, o centa:s užmokėtais už tikietus sušelpsite mokslaeivius.

Teatras!
Newark, N. J. 27 kp. SLA. parengė perstatymą "Daktaro Ka

binete’, kuris atsibus 16 d. Balandžio (April) 1910 m. Po teatrui 
bus šokiai, prisijuokę ir prisišokę, tikimės, busite užganėdinti. 
Kviečiame vietinius ir iš aplinkinių miestų. Komitetas. (15)




